
Ed. 33. Frumvarp til laga

11111 tekjur bæjar- og sveitarfélaga.

Flm.: Bernharð Stefánsson og Magnús Guðmundsson.

I. KAFLI 

Um fasteignaskatt.

1. gr.
t  kaupstöðum  og k aup túnum , sem eru  sérstök hreppsfélög, skal árlega 

leggja fasteignaskatt á húseignir og önnur mannvirki, lóðir og lendur, og skal 
hann  vera eins og hér  segir:

A. /  kaupstöðum :
1. Af byggingarlóðum, hyggðum og óhyggðum, eigi lægri en 0 .5 'í og eigi 

hæ rr i  en 2%.
2. Af húseignum  og öðrum  m an n v irk ju m  eigi lægri en 0 A c/c og eigi hæ rri  

en 1%.
3. Af túnum, görðum, reitum , e rfðafestu löndum  og öðrum  lóðum og lend- 

um  eigi lægri en 0.1% og eigi liærri en 0.5%.

B. í  ka u p tú m im , sem eru sérstök hreppsfélöy:
1. Af byggingarlóðum, byggðum og óhyggðum, eigi lægri en 0.5% og eigi hæ rri  

en 1%.
2. Af húseignum  og öðrum  m an n v irk ju m  eigi lægri en 0.2% og eigi liærri 

en 0.5%.
3. Af túnuni, görðum, reitum , e rfðafestu löndum  og öðrum  lóðum og lendum  

eigi lægri en 0.1% og eigi hæ rr i  en 0.3%.

/  öðrum hreppum  er lieimilt að leggja á faste ignaskatt  eins og liér segir:
1. Af lands- og lóðaverði eigi lægri en 0.1% og eigi liærri en 0.3%.
2. Af liúsaverði eigi lægri en 0.1% og eigi liæ rri  en 0.2%.

2. gr.
Skattur sá, sem í 1. gr. getur, skal lagður á eftir fasteignamati, og annast 

bæ ja rs t jó rn ir  og l ireppsnefndir  innheim tu  lians.
Eigandi greiðir skattinn , nem a  um  leigujarðir, leigulóðir eða önnu r  samn- 

ingsbundin ja rð a ra fn o t  sé að ræða. Þá grciðist ska ttu rinn  af á húanda  eða 
notanda.



3. gr.
B æ ja rs tjó rn ir  og h reppsnefnd ir  ákveða með reglugerð uppliæð skattsins til 

5 á ra  í senn, innan  þe ir ra  takm arka , er í 1. gr. segir, og m á ska ttu rinn  vera  mis- 
m unand i á h inum  ýmsu tegundum  lóða. Þ a r  skal og g jalddagi ákveðinn. Reglu- 
gerðir k aups taðanna  skulu staðfestar  af a tv in n u m á la rá ð h e rra  og b ir ta r  í 
S t jó rnart íð indunum , en regiugerðir  l ireppanna  skulu s taðfestar  af viðkom andi 
sýslunefnd og fæ rð a r  inn í sýslufundargerðina.

4. gr.
U ndanþegnar skatti sam kvæ m t 1. gr. eru a lla r  fas te ignir  bæ jar-  og sveit- 

arsjóða, nem a leigulóðir og ja rð ir  í leiguábúð. E n n fre m u r  eru  undanþegnar  
k irk ju r ,  skólahús, s júkrahús, elliheimili, þ inghús og' hús a n n a ra  r ík ja , að svo 
m iklu  leyti sem þau  eru notuð af send im önnum  þe ir ra  í m illir ík jaerindum . 
Hið sam a  er um  lóðir, sem fvlgja slíkum  húsum.

Ef ágre in ingur ve rður um  skattskvldu  faste ignar, sker rá ð h e r ra  úr, en 
heim ilt er að iljum  að sk jó ta  m álinu  til dóm stólanna.

5. gr.
Skatt þann , er í 1. gr. getur, skal telja  af heilum  liundruðum  k ró n a  af 

virðingarverði, en því, sem u m fram  er, skal sleppa, og nái virðing ekki 100 kr., 
greiðist enginn skattur.

S ka ttu rinn  ren n u r  til bæ jars jóðs eða sveitar, þ a r  sem hin skattskylda  fast- 
eign er.

6. gr.
Faste ignaska ttinum  fylgir lögveð í fasteign þeirri, sem bann  er lagður á, 

og skal ásam t d rá t ta rvöx tum  í 2 á r  f rá  g ja lddaga ganga fy rir  öllum öðrum  
veðkröfum , er á eigninni hvíla. Ef bús b rennur ,  eftir  að ska ttu rinn  er fallinn 
i g jalddaga, er sami fo rgangsré ttu r  fy rir  honum  í b ru n ab ó ta f já rh æ ð  liússins.

7. gr.
Ef b æ ja rs t jó rn  leggur á skatt, sem er he lm ingur þess bám arks ,  sem heim- 

ilað er í 1. gr., skal bæ ja rs jóðu r  á sinn kostnað annast  i k au p s tað n u m  sót- 
hreinsun, sorphre insun , sa lnernabre insun , en um  vatnsskatt , g ja ld  til liolræsa, 
gangstétta og brunatrygg inga fer  eftir  ákvæ ðum  þeim, sem nú gilda eða síðar 
verða sett.

8. gr.
Skatt sam kvæ m t 1. gr. m á fyrst leggja á árið  1937, enda hafi  h ann  þá verið 

íek inn  upp i f já rhagsáæ tlan ir  kaupstaða  og lireppa.
Af fasteignaskatti,  sem eigi er g re iddur að fu llu  2 m ánuðum  eftir  gjald- 

daga, skal greiða sömu drá ttarvex ti  og g re idd ir  eru af útsvörum.



II. KAFLI
Um vegaskatt í kaupstöðum.

9. gr.
í kaupstöðum  skal greiða i bæ jars jóð  gjald, er nefnist vegaskattur, 10 kr. 

á ári fy rir  hvern ve rk fæ ran  karlm ann , sem heimilfsfang á í kaupstaðnum , i 
hverri  stöðu sem er, á a ld rinum  20—60 ára, og er g ja ldanda  í sjálfs vald  sett, 
livort liann greiðir gjald þetta  í peningum  eða v innur  það af sér eftir  ákvörð- 
un bæ jars t jó rnar.

10. gr.
B æ jars tjó rn  ákveður g jalddaga vegaskatts og læ tur  fy rir  desem berm ánað- 

arlok á r  hvert, i fv rsta  sinni 1936, gera sk rá  yfir  þá, sem vegaskatt eiga að 
greiða. Skal skrá  sú liggja f ram m i alm enningi til sýnis f rá  2.—16. j a n ú a r  á r  
hvert i skrifstofu hæjarins, til þess að þeir, sem hafa  a thugasem dir  við hana  
að gera, geti komið þeim að. E ftir  sk rá  þessari eins og hún  verður, er fram - 
kom nar  a tim gasem dir  liafa verið ú rsku rðaða r  af hæ jars t jó rn ,  skal síðan inn- 
heim ta skattinn  það ár, sem skrá in  lá fram m i.

11. gr.
Xú skýrir  g ja ldandi hæ ja rs t jó rn  f rá  þvi, eigi s íðar en á gjalddaga, að 

hann  kjósi að vinna af sér skattinn  sam kvæ m t 9. gr., og skal þ á  ekki innheim ta  
h já  honum  iieningagjald, en hæ ja rs l jó rn  læ tu r  lialda sk rá  yfir  s líkar  tilkvnn- 
ingar  og ka lla r  g ja ldendu r  með hæfilegum fy r irv a ra  til v innu í f lokkum , eftir 
því sem henta  þykir, leggur til verks tjó ra  og ákveður, hvaða verk skuli vinna í 
hvert sinn. Ef g ja ldanda  er óhentugt cða ómögulegt að vinna á þe im  tíma, sem 
hann  er kvaddur, vegna a tv innu eða gildra forfalla , getur han n  fengið frest, 
þó ekki lengur en 3 m ánuði, nem a sérstaklega standi á.

B æ jars tjórn  setur nánari  reg lur um kvaðning m anna , fy rirkom ulag  vinnu 
og amiað, sem þurfa  þykir, í tilefni af ákvæðum  þ essa ra r  greinar.

12. gr.
Xú er kaupgja ld  í kaupstað  það liátt, að fullkomið dagsverk  verður hæ rra  

metið en 10 k rónur, og er g ja ldanda  þá eigi skylt að v inna lengri t ím a en svo, 
að það svari til þess, að hann  með þvi kaupg ja id i  hefði unnið fy rir  10 krónum .

Í3. gr.
Vinnu, sem f ram kvæ m d er eftir ákvæ ðum  9. og 11. gr., er bæ ja rs t jó rn  

heimilt að telja  f ram lag  af hálfu hæ jars jóðs gegn a tv innubótasty rk  ú r  ríkis- 
sjóði, enda sé dagsverk ekki metið h æ rra  en 10 kr.

14. gr.
Vegaskattinn læ tu r  hæ jars t jó rn  innheim ta  í peningum  lijá þeim  gjaldend- 

um, sem ekki hafa  kosið að vinna liann af sér sainkvæ m t 11, gr. Um d rá ttar-  
vexti af vegaskatti fer  eflir  þvi, sem segir í 2. mgr. 8. gr



III. KAFLI 

Um vörugjald.

15. gr.
Heimilt er bæ ja rs t jó rn u m  og h reppsnefndum  í k aup túnum , sem eru sér- 

stök hreppsfélög, að leggja g jald  eftir  þeim  reglum, sem segir í þessum  kafla, 
á vörur, sem f lu t ta r  eru sjóleiðis að eða f rá  kaups taðnum  eða kaup tún inu , og 
rennur  gjald  þetta  í bæ jar-  eða sveitarsjóð, þ a r  sem v aran  e r  f ln tt  að eða frá.

16. gr.
Vörugjald  skal taka  eftir  þyngd eða rúm m áli  með um búðum .
Brot ú r  gjaldeiningu, sem nem ur  m eira  en helmingi, telst heil gjaldein- 

ing. F a ra  skal eft ir  fa rm sk rá  skipa við ákvörðun vörugjalds, enda  afhendi 
skipstjóri innhe im tum ann i  vörugjaldsins e in tak  af farnrskrá , eftir  sömu regl- 
um  og to llheim tum anni. Fvlgi engin fa rm sk rá  vörum , skal skipstjóri  eða for- 
m aðu r  háts gefa d rengskaparvo tto rð  11111 tegund og m agn vöru, sem skip lians 
f ly tur  eða hefir  flutt. Þyki innhe im tum ann i  vörugja lds ástæða til, ge tur  liann 
hvenæ r sem er látið h repps t jó ra  eða lögreglustjóra, en í Reykjavík  tollstjóra, 
ákveða vörumagnið. Reynist vörum agnið  m eira  en f rá  va r  skýrt, greiðir við- 
takand i kostnaðinn, en ella bæ jar-  eða sveitarsjóður.

Ef fleiri en ein vöru tegund er í sendingu, skal re ik n a  vörugjaldið  eftir 
þe irri  tegundinni, sem gjaldhæ st er.

17. gr.
V örur  skal f lokka til vörugjalds eftir  því, sem fy rir  er m æ lt  í 18. gr., og' 

greiða gjald eins og þ a r  segir. Læ gra vörugja ld  en 10 a u ra  skal ekki innheim ta. 
Ef vafi leikur á, í hvaða flokki skuli telja vöru, sker bæ jarfógeti  eða sýslu- 
m aðu r  úr, en í Reykjavík tollstjóri.

18. gr.
Xú no tar  h æ ja rs t jó rn  eða h reppsnefnd  heim ild  þá, er í 15. gr. getur, og 

skulu þá vö ru r  flokkast og gjald  greiðast eftir  þeim reglum, sem hér  segir, sbr. 
þó 19. gr.

1. f lo kku r .  t í ja ld  15 aurar fyr ir  hver 100 kg.
A llskonar f iskur og fiskiafurðir , a llskonar síld og s íldarafurð ir ,  a llskonar 

kjöt og k jö ta fu rð ir ,  gærur, liúðir, ull, m jólk  og m jó lku ra fu rð ir ,  garðávextir, 
smjörlíki og ís, sbr. þó 19. gr.

2. f lokkur .  Gjald 10 aurar fgrir  hver  100 kg.
Kol, salt, sement, olíur og járnvöru r .

3. f lokkur .  t íja ld  5 aurar hvert  s tykk i.
T óm ar tunnur.



4. f lokkur .  Gjald 5 atirar fyr ir  hvert  teningsfet.
Trjáv iðu r  og a ð ra r  vörur, seni ta ldar  eru eftir  rúm m áli .

5. f lokkur .  f íja ld  50 aurar fgrir  hver 100 kg.
Allar að ra r  vörur, sem ekki eru sérstaklega undanþegnar.

19. gr.
U ndanþegnar vörugjald i e ru :

a. Yörur, sem eftir  fa rm sk rá  skips eru ákveðnar til a n n a ra r  h a fnar ,  en eru 
lá tn a r  á land  um  stundarsak ir ,  til um hleðslu eða í m isgripum .

b. Nýr og sa ltaður fiskur, óverkaður, og n ý ja r  f isk ia fu rð ir  og síld, þegar þetta  
er fyrst f lu tt  í land  eða flu tt  að f rá  öðrum  stöðum.

c. InnJend mjólk, m jó lk u ra fu rð ir  og s lá tu rf já ra fu rð ir  þegar  þe tta  er flu tt  
milli liafna innanlands.

d. Kol, olía og vistir og a ð ra r  nauðsyn ja r  sk ipa  og liáta til eigin notkunar, 
þegar þæ r  eru f lu t ta r  í skip ú r  landi.

e. Póstur og fa ran g u r  fe rðam anna .
f. Innlend alidýr á fæti, svo sem hestar, kýr, sauðfé og alifuglar.

20. gr.
M óttakandi greiðir vörugjald  af vörum, sem kom a til h a fn a r in n a r ,  en send- 

andi af vörum, sem f lu t ta r  eru ú r  höfninni.
Ef vö ru r  eru f lu t ta r  milli skipa, greiðir sá vörugjald, sem afferm ir. 
Vörugjald  af vörum, sem kom a til l ia fnarinnar , fellur í g ja lddaga þegar 

skipið, sem vöruna  flytur, er komið á liöfnina, og vörugja ld  af vörum, sem
flu t ta r  eru ú r  höfninni, fe llur í g ja lddaga þegar v ö ru rn a r  eru k o m n ar  í skip.

21. gr.
B æ jars tjó rn ir  og h reppsnefnd ir  annast  innheim tu  vörugjalds, og liafa þær 

haldsré tt  í vörunum  þ a r  til gjaldið e r  greitt.
Heimilt er að fela bæ jarfógeta , sýslum anni eða h repps t jó ra  innheim tuna , 

og skal þá  greiða þeim 5% í innheim tu laun , enda gera  þeir  þá  reikningsskil 
eftir  því sem um  er samið við h æ ja rs t jó rn  eða hreppsnefnd .

22. gr.
Nú fæ r ir  bæ ja rs t jó rn  eða h reppsnefnd  rök  að því fyrir  a tv innum álaráð -  

lierra, að liæ jarfélagi eða kaup tún i  sé m jög erfitt  að s tanda  í sk ilum  nem a 
g'jald það, sem í 18. gr. getur, sé liækkað, og er ráð h e r ra  þá heim ilt  að hæ kka  
það i heild eða einstaka f lokka um  allt að 100' c, þó ekki lengur en tvö á r  í 
senn.

23. gr.
Akvæði þessa kafla  kom a til f ram k v æ m d a  1. jún í  1930



IV. KAFLI
Um aðflutningsgjald.

24. gr.
Til þe ir ra  h reppa, sem ekki geta notið vörugjalds sam kvæ m t 3. kafla , skulu 

renna  aðflutningsgjöld, eins og segir í þessum  kafla .

25. gr.
Við aðflutningsgjöld þau til ríkissjóðs, sem hér grein ir:

a) Ivaffi- og svkurtoll 
h) Annað aðflutningsgjald
c) Vörutoll og
d) Verðtoll

skal bæ ta 5 af hundrað i af g jö ldunum  eins og þau  eru að lögum á hverjum  
tíina, og skiplist viðaukagjald þetta eftir mannfjölda milli þeirra hreppa, sem 
n jó ta  eiga gjaldsins sam kvæ m t 24. gr.

26. gr.
Þeir em bættism enn, sem innheim ta  gjöld þau til ríkissjóðs, sem nefnd eru 

í 25. gr., innheim ta  einnig gjaldið til hreppsfélaga, og leggja sýslum enn það i 
lok hvers ársfjórðungs til geymslu í hanka  eða tryggum sparisjóði, en tollstjór- 
inn í Reykjavík og h æ ja rfóge ta rn ir  í Vestm annaeyjum , Sigiufirði og Norðfirði 
leggja hið innheim ta  gjald í reikning  í L andsbanka  íslands, eft ir  tilvísun at- 
v innum ála ráðherra .  Ja fn f ra m t senda allir  þessir em bæ ttism enn a tv innum ála- 
ráð h e r ra  skýrslu um innborgunina , hversu há f já rhæ ð in  e r  og hvar  hún sé 
gevmd.

27. gr.
Þeir  em ha'ttismenn. sem í 20. gr. getur, skulu fyrir  feh rú a rm á n að a r lo k  á r  

hvert, í fyrsta sinni 1937, senda a tv in n u m á la rá ð h e rra  skýrslu um, hve m iklu 
g jald  jiað hefir  num ið á síðastliðnu a lm anaksár i,  sem um  er ræ tt  i 25. gr., svo 
og skýrslu um ibúatölu sérhvers þe ir ra  h reppa, sem sam kvæ m t 24. gr. eiga að 
n jó ta  aðflu tn ingsgja ldsauka þess, sem ræðir um í kafla  þessum.

23. gr.
Þegar a tv iunum ála ráðhe rra  hafa  borizt a lla r  skýrslur, sem nefndar  eru 

í 27. gr., læ lur  hann  gera skrá  um f já rhæ ð  g ja ldaukans  eins og hann  var sam- 
tals á öllu landinu á síðastliðnu a lunm aksári,  svo og skrá  um sam anlagða 
íhúatöJn þeirra  hrejiiia allra, sem hlutdeihl eiga að fá í g ja ldaukanum , skipt- 
ir síðan fjárhæ ðinn i eftir  ihúatölu milli h inna  cinstöku sýslna og sendir  hlut- 
aðeigandi sýslum anni skýrslu um, hve mikið liver h rep p u r  skuli fá. Um leið 
sendir  ráðhe rra  sýslum anni það fé, sem á að fa ra  í sýslu lians u m fram  það, 
sem þ a r  hefir  verið innheim t, eða leggur fy rir  lianu að senda jiað, sem innlieimt 
kynni að vera um fra in  það, sem h rep p a r  sýslunnar eiga að fá. Sýslum aður 
greiðir síðan ldutaðeigandi h reppsnefndum  jiað, sem þ æ r  eiga að fá sam- 
kvæm t skýrslu a tv innum ála ráðherra .



29. gr.
Xú óskar hreppsnefnd , að sýslum aður greiði sér h lu ta  af g ja ldauka  þeiin, 

sem ræðir um  í 25. gr., áðu r  en n iðurjö fnun  ráð h e r ra  eftir  28. gr. hefir  farið  
f ram , og er sýslum anni þá heimilt að gera það, ef hann  lelur lireppssjóð 
þ u rfa  á því að halda, enda fari  slík greiðsla ekki fram  ú r  2 kr. á íbúa hreppsins.

30. gr.
Um gjaldauka þann, er í 25. gr. segir, fer að öllu öðru en hér er sagt eftir 

gildandi lagaákvæ ðum  uin aðalgjaldið.

31. gr.
Akvaeði þessa kafla  kom a til f ram kvæ m da  1. jún i 1936

V. KAFLI 

Um skatt ríkisstofnana.

32. gr.
Engin stofnun rikisins er ú tsvarsskyld eftir  efnum  og ástæðum.

33. gr.
V erz lunarsto fnan ir  ríkisins skulu greiða í bæ jar-  og sveitarsjóði, þ a r  sem 

aðalaðsetur þe ir ra  og ú tibú eru, 5 af hundrað i af netlóágóða aðalbúsins eða 
útibúsins. og greiðist sá ska ttu r  1. m arz  á r  hvert af ágóða næstliðins árs.

34. gr.
Auk þess skatts, er í 33. gr. getur, greiða verz lunars to fnan ir  ríkisins 5 af 

hundrað i af sam anlögðum  nettóágóða sto fnananna, og ren n u r  það gjald  i sjóð 
þann, sem uin ræ ð ir  í 36. gr.

Gjalddagi skattsins er 1. m arz  á r  hvert.

35. gr.
SiJdarverksm iðjur rikisins skulu greiða i bíejar- og sveitarsjóði, þ a r  sem 

þær eru s ta rfræ k ta r ,  1 af hundrað i af andvirði se ld rar  fram leiðsluvöru  verk- 
smiðjunnai'. Ska ttu r  þessi greiðisl 1. m arz  á r  bvert af andvirði þess vöru- 
magns, sem selt hefir  verið f rá  1. m arz  árið áður.

36. gr.
Fé það, er í 34. gr. getur, skal leggja í sj(’>ð i L andsbanka  Islands, og nefn- 

ist sá sjóður „Jö fnunars jóður  kaupstaða  og k a u p tú n a “ .
A tv innum ála ráðherra  liefir y firum sjón  mcð sjóðnum  og sér um, að í hann  

sé greitt á ré t tum  gja lddaga  fé það, er sjóðnum  ber, og áv ísar  liann greiðsl- 
lim ú r  liomim sam kvæ m t því, er segir í e ft irfarand i greinum.



37. gr.
Arlega skal verja  90 af liundraði af tek jum  Jö fnunars jóðs  kaupstaða  og 

k au p tú n a  til þess að greiða að fu llu  eða læ kka  lán bæ ja  og k au p tú n a ,  sem 
þeim  eru óhagkvæm , eða til að bæta ú r  tjóni, sem k au p s tað u r  eða kaup tún  
hefir  orðið fy rir  af völdum n á t tú ru n n a r  eða öðrum  óviðráðanlegum  orsökum.

38. gr.
Alþingi kýs 3 menn, með hlutfallskosningu, til eins árs í senn, til þess að 

hafa  með höndum  úth lu tun  á fé Jöfnunarsjóðs. Skulu þeir  eigi síðar en 1. júní 
á r  livert liafa lokið ú th lu tun  f já r in s  og sent a tv in n u m ála ráð h e rra  skýrslu 
um  hana.

í s tjó rn  sjóðsins ræ ðu r  afl a tkvæða lirslitum. en náist ekki meiri hluti 
um eitt eða fleiri atriði, sker atviiiiiumálaráðherra lir.

A tv innun iá la ráðherra  gerir  þegar eftir  m óttöku skýrslu þe ir ra r ,  sem í 1. 
málsgi'. getur, þær. ráðstafan ir ,  er með þarf , til þess að greiðslur þær, er sjóð- 
s tjórnin  hefir  ákveðið, verði inn ta r  af hendi til ré t tra  aðilja, og sker ú r  ágrein- 
ingi, sem f ra m  kann  að liafa komið.

39‘ §T'Stjórn sjóðsins skal eftir  föngum  afla  sér glöggra skýrslna uni f járhags- 
ás tand  og afkom u lia 'jarfélaga og kaup túna , og skulu þau  ganga fy rir  uni styrk 
ú r  sjóðnum, sem að dómi s jóðsstjórm irim iar  þu rfa  mest l i já lpar  við.

Sam a hæjarfélagi eða kaup tún i  má þó eigi styrk  veita tvö á r  í röð, nema 
um  stórfellt tjón af óviðráðanlegum  orsökum  sé að ræða

40. gr.
Ekki þu rfa  bæ ja rs t jó rn ir  eða lireppsnefnd ir  í k au p tú n u m  að sækja  uni 

styrk ú r  Jöfnunarsjóði, en skvlt er þeim að gefa stjórn  lians fu llnægjandi 
skýrslur uni efnahag  sinn, ef liún óskar  þess. S tjórn  sjóðsins er skylt að liaga 
svo styrkveitingum  ú r  sjóðnum , að sem flest bæ jarfé lög  og k a u p tú n  liafi lians 
noi, en liafa þó hliðsjón af því, að f já rve itingar  verði ekki svo litlar, að ekki 
m uni verulega uni.

41. gr.
Það af tek jum  Jöfnunarsjóðs, sem ekki er árlega iithlutað til hæ jarfé laga  

og kaup túna , svo og alla vexti lians, skal leggja við höfuðstólinn.

42. gr.
Stjcirnendur sjóðsins fá í þóknun fy rir  slörf sín 200 k ró n u r  liver á ári, og 

greiðist sii þóknun  ú r  sjóðnum, ásam t öðruni óhjákvæ m ileguni kostnaði.
A tvinnumálaráðherra lætur árlega semja reikning sjóðsins, og skal liaiin 

endurskoðaður af yfirskoðunarn iönnuni landsre ikn inganna,
R eikningur Jö fnunars jóðs skal fylgja landsreikningununi.

43. gr.
Akvæði þessa kafla  kom a til f ram k v æ m d a  1. j a n ú a r  1937,



VI. KAFLI 

Niðurlagsákvæði.

44. gr.
Skatta  og gjöld sam kvæ m t lögum þessum, þ a r  með ta ld ir  d ráttarvex tir ,  

m á  taka  lögtaki.

45. gr.
F rá  1. j a n ú a r  1937 falla  ú r  gildi þessi lagaákvæði:

1. Lög nr. 2(5 22. nóv. 1918, um b æ ja rs t jó rn  Vestm annaevja , 20. gr. 3. mgr.
2. Lög nr. (51 28. nóv. 1919, um  b æ ja rs t jó rn  á Sevðisfirði, 16. gr.
3. Lög nr. 16 27. jún i  1921, um  brevting á lögum 8. okt. 1883, um  bæ ja rs t jó rn  

á Akurevri.
4. Lög nr. 22 19. jún í  1922, um skatt  til sveitarsjóðs af  lóðum og lendum  í 

Húsavíkurlireppi.
5. Lög nr. 47 4. jún í  1924, um  aukaú tsvör  r ík isstofnana.
6. Lög nr. 36 4. jún i  1924, um  bæ jarg jö ld  i Revkjavik, að því levti sem þau

eru ekki áður  ú r  gildi felld.
7. Lög nr. 23 15. jún í  1926, um  bæ jarg jö ld  í Vestm annaeyjum .
8. Lög nr. 31 15. jún í  1926, um skatt  af lóðum og húsum  í Siglufjarðar-

kaupstað.
9. Lög nr. 44 15. jún í  1926, um  brev tingar  á lögum nr. 36 4. jún í  1924, um 

bæ jarg jö ld  í Reykjavík.
10. Lög nr. 11 6. júlí 1931, um  skatt  af húseignum  í Xeskaupstað.
11. Lög nr. 30 9. jan. 1935, um  heim ild h an d a  rík isst jó rn inn i til einkasölu á

bifreiðum , rafvélum , rafá liö ldum  o. f 1., 4. gr. 2.— 1. málsgr.
12. Lög nr. 124 31. des. 1935, um  bæ jarg jö ld  á ísafirði.

Svo og öll önnu r  lagafvrirm æli, e r  f a r a  í hága við þessi lög.

G r e i n a r g e r ð .

Á fundi í sam einuðu Alþingi 2. des. 1935 var  sam þykk t  svo hljóðandi 
þ ingsá lvk tunar ti l laga :

„Sam einað Alþingi á lvk ta r  að skora  á r ík isst jó rn ina  að und irbúa  og leggja 
fv rir  næsta  Alþingi f ru m v arp  til laga um  tek justofna  bæ ja r-  og sveitarfélaga.“ 

Þingsályktun þessi va r  f ram  kom in fvrst og frem st af þeim  ástæðum , að á 
þvi þingi liöfðu komið f ra m  m arg a r  tillögur og f rum vörp  um  a u k n a r  tek ju r  
sveitar- og bæjarfélaga, en af þeim náðu aðeins tvö f rum vörp  sam þykki Al- 
þingis. H inum  var  vísað f rá  i trausti þess, að fy r i r  þ inginu 1936 nm ndi liggja 
f ru m v a rp  eða frum vörp , sem bættu að e inhverju  ú r  b inni brýnu þörf, sem 
orðin er á því, að auka  tek ju r  sveitarfé laganna og tryggja þær.

Með hréfi a tv innum ála ráðhe rra ,  dags. 2. jan. þ. á., vorum  við und irr itað ir ,  
Jónas Guðmundsson, B ernharð  Stefánsson og Magnús Guðmundsson, sk ipaðir  
i nefnd  til þess að und irbúa  f ru m v arp  að lögum um  tek justofna  bæ jar-  og 
sveitarfélaga.



Xefndin koni sanian á fyrsta  fund  sinn í A ljnngishúsinu 3. jan ú a r ,  og hóf 
jn'i jiegar störf sín í Jiessu skyni. Að vísu gat B ernharð  Stefánsson ekki starf- 
að í nefndinni fy rr  en 18. jan ú a r ,  vegna f ja rv c ru  ú r  liænum, og Jónas Guð- 
m undsson ekki f rá  10. 20. j a n ú a r  af sömu ástæðum. Siðan liefir nefndin 
unnið óslitið að jæssum  m álum , haldið fundi daglega og skipt með sér störf- 
um eins og hezt jiótti henta.

Á rangurinn  af starfi n e fn d a r in n a r  e r  f ru m v arp  jiað, sem liér liggur fyrir, 
og tillögur jiær, er felast í greinargerð  jæssari.

Á h inum  síðari á rum  hefir  m eir  og m eir  horið á jivi, að hæ jar-  og hrepps- 
félög landsins hafa  átt erfitt  með að inna  af hendi jiau h lutverk, sem j)eim eftir 
löggjöfinni er ætlað. l 'm  j)e11a nnm u a llir  sam m ála , en vera  m á, að nokkuð 
greini á um  orsakir. Varla ínun })ó um jnið verða deilt, að aðalorsökin  sé hin 
iirðugu viðskipti í heiininum , eða j)að. sem venjulega cr nefnt „k re p p a “ . Örðug- 
ie ikar  viðskiptalífsins kom a ákaflega liart n iður á oss, e inm itt  af })ví, að vér 
j)urfnni, til j)ess að iifa m enningarlif i ,  að liafa m jög mikil viðskipti við að ra r  
j)jóðir. V erz lunarörðugleikar  um heim sins liljóta j)vi að snerta  alla landsm enn  
m eira  og m inna, og er ekki undarlegt, að hæ jar-  og hreppsfé lög  hafi orðið að 
súpa seyðið af j)ví eins og aðrir, enda er svo kom ið um  sum  sveitarfélög, að 
j)au liafa alveg gefizt upp í ha rá t lunn i  og liafa orðið að leita á náð ir  ríkissjóðs.

Það er varla  efam ál, að hið j)yngsta höl, sem liefir j)jakað hæjarfélögin  
u ndan fa r in  k reppuár ,  er atvinnuleysið, og l)ar af leiðandi aukin  gjöld og 
m innkuð  gjaldgeta skattj)egnanna. Til sveita liefir k rep p an  lýst sér sérstaklega 
á takan lega  í skorti á gjaldeyri. svo að ú tsvarsgre iðendur liafa ekki getað stað- 
ið í skilum og h rep p a r  j)ar af leiðandi kom izt í vanskil gagnvart  s inum  lán- 
ard ro ttnun i.  Alveg sérstaklega hefir  J)etta komið fram  að J)vi er snert ir  end- 
urgreiðslu fá tæ krasty rks , er Jæginn hefir verið u tan  f ram fæ rs lusve ita r  og því 
á tt  að greiðast með peningum  út ú r  hreppnum .

Ekki ímm u vera skij)tar skoðanir  iim J)að, að tilraun verði að gera til })ess 
að kij)j)a J)essu í lag. Ýms sveitarfélög telja, að á J)au séu nú lagðar svo J)ung- 
a r  hyrðar, að J)au fái ekki und ir  risið. Þegar sú skoðun næ r  tökum, er ekki 
nem a  eðlilegt, að sveitarfélögin leggi á ra r  í hát, liætti að reyna  að b ja rga  sér 
eða s tanda  i skilum, m eðfram  fy rir  þessa trú, og jafnvel m eira  en })yrfti og 
ætti að vera. Það er sem sé a lkunnugt, að sá, sem er svo sku ldum  eða kvöð- 
um  hlaðinn, að Iiaiin sér engan veg til að s tanda  í fulluni skilum, haim  verður 
sljór fy rir  þvi að sýna skil, jafnvel cinnig á þeim  sviðum, sem honuni ætti að 
vera  það mögulegt.

Það, sem liér hefir  verið sagt, virðist stjéirn og þing hafa  v iðurkenn t i verk- 
iiiu með löggjöf þeirri tmi krejipuhjá lp , sem sett var  á síðasta þingi. F ram - 
færslulögin nýju ættu  og að hæta ú r  fy rir  ýnisuni h reppum  og kaujistöðum . Að 
söiiiiu losnar þjóðfélagið í heild  ekki við gjöld fv r i r  þ e ir ra  tilstilli, en ætla 
verður, að gjöldin komi sa n n g ja rn a ra  n iður en áður  var.

Krepj)iilánalöggjöf bayjar- og sveitarfélaga e r  æ tlað að skij)ta þeim  hyrð- 
iini, sem þegar eru á fa llnar ,  þannig  á f ram tið ina ,  að ætla  megi, að und ir  þeim  
verði risið. F ran ifæ rslu lögununi er ætlað að skijita áfa lland i byrðuiii í f ram - 
tiðinni ré t t lá ta r  en verið liefir. En þá er eftir að reyna  að búa  svo um  hnúta,



að bæ jar-  og sveitarfélögin geti haft þ æ r  tekjur, sem ætla niá að þau  þurfi  
til þess að standa undir Jjyrðumun eins og J)ær verða dreifðar eftir kreppu- 
lánalöggjöfinni og ja fn a ð a r  eftir  f ram fæ rslulöggjöfinni. Cr þessari þörf  á 
þe tta  f rum varp  að bæta, ef að lögum verður og Jjað næ r tilgangi sínum. Auð- 
vitað m á ekki gleyma þvi, að á hæ jar-  og sveitarfélögunum  hvila  m örg og 
margvísleg gjöld, ön n u r  en skuldasöfnun fyrr i  á ra  og fá tæ kra fram fæ rs lan ,  
J)ótt þessir tveir síðasttöldu liðir séu mjög víga e inna  tilfinnanlegastir.

Það, sem vakti fy rir  f lu tn ingsm önnum  þingsál. f rá  2. des. f. á., var  það, að 
sú tekjuöflunarlöggjöf, sem bæ jar-  og sveitarfélög nú liafa við að húa, — sem 
er þá  sérstaklega útsvarslögin — yrði endurskoðuð gaum gæfilega og hreytt 
í það liorf, er be tra  þætti en nú er, og að ja fn f ra m t  væri sveitar- og bæjarfé- 
lögum fengnir  ný ir  tek justofnar, sem gætu borið nokkuð  af byrðum  þeim, 
sem útsvörin verða nú  að s tanda  undir.

Xefndinni varð  Jiegar í upphafi  ljóst, að sá rúm i m ánuður ,  sem hún  hafði 
til u m ráða  til Jiess að gera  tillögur s ínar  og sem ja  f ru m v a rp  fv rir  næsta  Al- 
þingi, nægði livergi næ rr i  til þess að gera  J)að hvorttveggja, að endurskoða 
útsvarslögin og kom a f ra m  með ný tek juö f lunarfrum vörp . Varð Jiað þvi að 
sam kom ulagi að reyna lieldur að f inna  leiðir, aem veittu sveitar- og bæ jar-  
félögum ný jar  tek ju r  — þ. e. a ð ra r  tek ju r  en útsvörin , en lá ta  endurskoðun 
á útsvarslögunum  bíða til næ sta  þings.

Þó er rétt að taka  það f ram  strax, að nefndin  er öll á einu máli 11111, að 
ekki megi lengur dragast en til þingsins 1937, að f ram  fari  gagngerð endur- 
skoðun á ú tsvarslögunum . Xefndin telur, að Jægar að J)essu liingi loknu ætti 
að hefja  endurskoðun útsvarslaganna, svo fv rir  næsta Alþingi geti legið vel 
undirbúið  f ru m v a rp  um  það efni. Æ tt i  ekki að Jmrfa sérs taka  Jnngsályktun 
um  Jiað, Jiar sem starf  Jiessarar n e fndar  getur ekki talizt nenia nokku r  liluti 
Jiess starfs, sem ætlað var, að f ram k v æ m t yrði eftir  þingsál. f rá  1935.

Eins og nú er ástatt m á segja, að útsvörin séu eini  tekjustofninn, sem hæj- 
ar- og sveitarfélögin liafa. X okkur hæ jarfélög  liafa að vísu e inhver ja  aðra 
tekjustofna, en Jieim er þó oftast ætlað Jiað aðallega, að hera  sérstök útgjöld 
i bæjarfélaginu, og geta því tæpast skoðast sem tekjustofn, er heri uppi liin 
a lm ennú útgjöld hæ jar-  eða sveitarfélagsins.

Arið 1933 voru útsvör á öllu land inu  5 millj. og 100 þús. krónur.  Þ a r  af í 
kaupstöðum  kr. 3547(502.(K), en á öllu landinu, u tan  kaupstaðanna , kr. 1551442.00. 
Síðan liafa útsvörin hæ kkað i Reykjavík einni uni rúml. e ina m illjón  króna, 
og auk  þess er vitað, að þau  liafa víðast hvar, ef ekki a ls taðar  annarss taðar  
aukizt til imma, svo nú m á óhikað fullvrða, að Jiau séu 6,5— 7 m il l j . kréma á 
öllu landinu. Til sam a n b u rð a r  m á henda  á, að tekju- og e ignarskattu r inn  til 
rikissjóðs, að viðbættum  há tek juskattinum , niun ekki ná 2 millj. k róna, og 
Jiykir hann  Jió orðinn æðihár.

Það er ennfren iu r  komið í ljós, að e k k i  er unni að já  útsvörin greidd, ef 
eitthvað her út af i árferði, og af Jiví liefir leitt, að fjöldi sveitarfélaga er 
koniinn í f járhagslegt öngjiveiti, og suni liver alveg liætt að liugsa iim að standa 
í skiluin með sku ldb ind ingar  sínar. Verði slíkt ás tand  alm ennt, leiðir Jiað til



h re in n a r  eyðileggingar, og er því ekki vanþörf á að taka  þessi jnál föstum 
tökum.

Það m á því telja fu llkonm a staðreynd, að sú leið, að hafa  útsvörin eina 
tekjustofninn fy rír  bæ jar-  og sveitarfélögin, er ekki Iengur fær, og ráð  verða 
að finnast til að dreifa  ú tsvarsþunganum , eða létta  af bv rðunum  að öðrum 
kosti.

Leiðirnar, sem um getur verið að ræða, eru því þessar:
1. Að r ik issjóður láti af hendi við sveitar- og hæjarfé lögin  eitthvað að þeim

tekjustofnum , sem hann  nii hefir.
2. Að dreifa  tek jum  sveitar- og bæ jarfé laga  á fleiri tekjustofna, og þá ein-

hverja  nýja, sem þau  liafa ekki áður haft.
3. Að lé tta  af hæ jar-  og sveitarfélögum  e inhverju  af þeim  bvrðuni, sem þau

nú bera , og leggja þæ r á rikissjóð eða að ra  aðila.
Að þvi er tekur til síðasta atriðisins — að lé tta  iitgjöldum  af sveitar- og 

hæ jarfé lögum  — leit nefndin  svo á, að það hevrði tæplega hen n a r  verksviði 
til að gera þ a r  um  tillögur, og því hefir  lítið verið um  það ræ tt  í nefndinni.

Hinsvegar telur nefndin  sjálfsagt, að það verði tekið til a th u g u n a r  nú  á 
þessu þingi — og þá alveg sem sérs tak t m ál —, hvort he rka lvarnag ja ld inu  
skuli létt af, þ a r  sem vafasam t ve rður að teljast, hvort það getur  sam rým zt 
herk lavarna lögunum , að k ref ja  þe tta  g jald  af kaupstöðunum  eftir  að s júkra-  
samlögin þ a r  hafa  tekið að nokkru  leyti við f ram fæ rs lu  s inna  berklasjúklinga. 
En um þetla  atriði gerir  nefndin  ekki ne inar  tillögur og á lí tu r  þessa lilið 
m álsins liggja fyrir  u tan  verksvið sitt.

H inar  tvær le ið irnar  kom u til um ræ ðu og álita  í nefndinni. Tald i einn 
n e fn d a rn ian n a  (M. (I.) rétt, að ríkissjéiður léti af liendi við sveitarfélögin a. 
m. k. liálfan faste ignaskattinn . En liinir tveir n e fn d a rm a n n a  (B. St. og J. G.) 
töldu séi ekki fært, að svo stöddu, að leggja það til, þ a r  sem tæplega liefði 
enn tekizt að ja fn a  lialla f já r laganna, enda mætti, ef það  sýndi sig við af- 
greiðslu f já r laganna, að unn t yrði fy rir  ríkissjóð að sjá af þeim  tekjum , á 
auðveldan liátt heim ila að greiða fas le ignaskattinn  til bæ jar-  og sveitar- 
félaganna.

Xefndin valdi því þá leið í tillögum sínum, að reyna það hvorttveggja, 
að dreifa nokkrum  liluta ú tsva ranna  á fas ta r i  s tofna (fas te ignaskattinn) og 
að útvega sveitar- og bæ jarfé lögunum  nýja  tekjustofna, sem þau  liafa ekki 
áður  liaft, og e r  nefndin sam m ála  uni, að eins og nú liorfir  er það eina leiðin, 
sem líklegt er að fæ r  sé. Hinsvegar eru skoðanir  n e fn d a rm a n n a  nokkuð skipt- 
a r  um, liversu langt skuli gengið í ýnisum atriðum , en f rum varp ið  eins og f rá  
því er gengið, er það, sem sanikom ulag  hefir  náðst um  að b e ra  fram , með 
sérstöku tilliti til þ e i r ra r  nauðsynjar,  sem er á því að fá löggjöf setta uni 
þetta  efni.

E instak ir  ne fndarm enn  áskilja  sér því ré tt  til að he ra  f ra m  í þinginu 
b reytingartil lögur í þá átt, sem skoðun þe ir ra  livers um  sig segir til um, og 
liafa þvi sem þingm enn óhundið atkvæði uiii e instaka  kafla  og einstök at- 
riði f rum varpsins.

Aður en vikið er að h inum  einstöku köflum  og greinum  frum varpsins,



er rétt, að gerð sé nok k u r  grein fy rir  skýrslum  þeim, sem p ren ta ð a r  eru liér 
á eftir.

Skýrsla I. sýnir  útsvör á öllu land inu  1933, g ja ldendaf jö lda  og m ann- 
f jö lda  í liverjum  kaupstað , h repp i og sýslu.

Skýrsla II. sýnir, hvað fas te ignaskattu rinn , sem gert e r  ráð  fy r i r  í f rum - 
varpinu, gæfi i k aupstöðunum  8, ef h ann  væri no taðu r  þ a r  til fulls, eins og 
f rum varp ið  heim ilar. Þó ber  þess að gæta, að ógern ingur hefir  reynzt að fá  
það sundurliðað, hvert er m atsverð  hvggingarlóða og m annvr ik ja ,  er ekki 
teljast húseignir, og annars  lands, en þ a r  er  ska ttu rinn  ekki h e ld u r  re iknaðu r  
nem a helm ingur þess, er liann m á hæ stu r  verða eftir  tillögum nefndar innar ,  
svo ætla má, að hann  m uni a llta f  geta gefið það, sem hér  er áætlað. Það  verð- 
u r  og að athuga, að a llir  kaups tað irn ir  h a fa  e inhvern  fas te ignaskatt  fyrir , og 
því er þ a r  ekki um  að ræða n ý ja r  tek ju r  nem a að því leyti, sem álagið á fast- 
e ignirnar  yrði hæ kkað  f rá  þvi sem nú er.

Skýrsla III. sýnir hið sam a  fv rir  sýslur eins og skýrsla  II. sýnir fy rir  
kaupstaði. Þó ber  þess að gæta þar,  að með í sýslunum  eru  re iknuð kaup tún-  
in, en þau  ha fa  i tillögum n e fn d a r in n a r  heim ild  til að h a fa  gjaldið á fast- 
e ignirnar  hæ rra ,  og m undi því ska ttu rinn  verða til m una  h æ rr i  en skýrslan 
sýnir, ef kaup tún in  notuðu þennan  rétt  sinn.

Skýrsla IV. sýnir, að svo m iklu  leyti sem u n n t  er, hvernig  ska ttu rinn  
skiptist í öllum helztu k aup túnunum , ef þau  nota  heim ild ina  til fulls, en þ a r  
hefir  orðið að áætla  lóðaverð og annað  landverð , því það  sést ekki nem a  að 
nokkru  levti í fas te ignam atinu.

Skýrsla V. sýnir  hver  ska ttu rinn  yrði í nokk rum  h rep p u m  (einum  í hverri 
sýslu), og eru þeir  va ld ir  af handaliófi  og áætlað 0.2% bæði á land  og húsaverð.

í öllum þessum skýrslum  eru útsvörin 1933 sett til sam anburðar .
Skýrsla VI. sýnir hvað ska ttu rinn  vrði á hvert  býli í heilum  h repp i til 

sveita, og skýrsla VII. sýnir  hver ska ttu rinn  vrði á n o k k ra r  liúseignir og bvgg- 
ingarlóðir  í kaupstöðum .

Þá telur nefndin  ré t t  að gera  h é r  grein fyrir, hverju  tek juauk i sá nem ur 
fv rir  hæ ja r-  og sveitarfélögin, sem i tillögum hen n a r  er gert ráð  fv rir  að fáist, 
ef að lögum verður.

Verður þó að hafa  það í huga, að hér  er bæði uni að ræ ða  he im ilda rska t ta  
sem sveitar- og bæjarfélögunum  er nokkuð í sjálfsvald sett, hvort þau nota 
sér, og að hve m iklu levti þau  nota  sér þá, og eins liitt, að í sum um  atriðum  
er m jög erfitt  að áætla, hverju  tek juauk inn  m uni n em a (t. d. vö ru g ja ld ið ) , en 
nefndin  telur sig þó ha fa  áætlað  þetta  svo gætilega, að sú upphæ ð ætti að 
nást, sem hér  er ráðgert að fáist, ef he im ild irna r  i lögunum  vrðu  no taðar  
að fullu.

Skal þe tta  þá sundurliðað  hér  milli kaupstaða  og k a u p tú n a  annarsvegar  
og sveita hinsvegar.



I. K aupstað ir  og k aup tún :
1. F as te ig n a sk a t tu r in n :

a) í  kaupstöðum  .....................................................  kr. 1215000
b) I kaup túnu in  ...................................................... 60000

---------------- kr. 1275000
2. V egaskattur (áætl.) ca. 13 þús. verkf. m enn, 10 kr. á m ann  — 130000
3. V örugjald  (áætlað)   — 650000
4. Ska ttu r  r ík isverz lana  (viðbót) ...................................................... 100000
5. Ska ttu r  s íldarverksm ið janna  (áætlað)   — 30000

Sam tals kr. 2185000

kr. 700000 
35000

------------------- kr. 735000

A ukning samt. kr. 1450000

................................... kr. 125000
................................... — 225000

Aukning sam tals  kr. 350000

Sam tals aukning  í kaupstöðum , k au p tú n u m  og sveitum kr. ÍHOOOOO.
Xú m unu útsvörin vera  um  kr. 6800000, og sé f rá  þeim  dregin þessi aukn- 

ing af nýjum  tek justofnum  eða b rey ttum  álagn ingaraðferðum , æ ttu  útsvörin 
því að geta Jækkað um 1,8 m illjón ir  k róna, eða ú r  (>,8 m illjónum  i 5 m illjónir 
kréma, og er það sem næst h lu ta  þess sem þau  nii eru.

O kkur e r  það ljóst, að það verða að m örgu levti b in ir  sönm gjaldendur, 
sem greiða þessa skatta  og þeir, sem greiða útsvörin nú, en skiptingin  verður 
önnur. Þessir ska tta r  fás t b e tu r  og fy r r  greiddir, og liættan á að þeir  tapist er 
m inni en nú er um  útsvörin.

Vafalaust á f ru m v arp  þetta  eftir  að taka ým sum  endurbó tum  i meðferð 
þingsins, en við vonum, að okkur  liafi tekizt með þessu f ru m v arp i  að leggja 
grundvöllinn að nýrri  löggjöf fy rir  sveitar- og bæjarfélögin, sem í fram tíð- 
inni megi verða til þess að ré tta  við og tryggja f jár liag  þe irra , og Alþingi síðar 
eykui' við og endurbæ tir  eins og þörf  þykir.

Um einslaka kafla og gr. frv. þykir ástæða lil að taka það fram , sem 
hér  segir:

Um I. kafla.
Auk faste ignaskatts  þess, sem í ríkissjóð hefir  runnið , liefir i öllum bæj- 

arfélögum, að H afnarf irð i undansk ildum , vcrið g re iddur  fas te ignaskattu r  til 
hæ jars jóða  sam kvæ m t sérstökum  lögum. Langliæstur hefir  þessi ska ttu r  ver- 
ið í Revkjavik, sl)r. lög nr. 36 4. jún i 1924 og lög nr. 44 15. jún í  1926. Af öðrum  
kaupstöðum , sem slíka löggjöf Jiafa, m á nefna  Akureyri (lög nr. 16 27. jún í 
1921), Sevðisfjörð (lög nr. 61 28. nóv. 1919), V estm annaey jar  (lög nr. 23 15.

II. Sveitir:
1. F as te ignaska ttu r  (áæ tlaður) . . . .
2. Aðflutningsgjaldsauki (áæ tlaður)

F rá  dregst:
1. F as te ignaska ttu r  sem fy rir  er ..........

. 2. Vörugjöld til bæjarsj. í Vestm. ca.



júní 1926, sbr. lög nr. 10 19. jún í 1933), Xeskaupstað (lög nr. 11 6. júlí 1931), 
Siglufjörð (lög nr. 31 15. jún í  1926) og ísa f jö rð  (lög nr. 124 31. des. 1935). 
Aðeins eitt sveitarfélag hefir  hingað til haft  þessa heim ild, en það er Húsa- 
v íku rh reppu r  (lög nr. 22 19. jún í  1922). Xú er það tilgangur ne fndar innar ,  að 
í öllum bæ jum  og k a u p tú n u m  verði aflað nokkurs  af tek jum  m eð nýjum  
faste ignaskatti  og þ a r  haft  talsvert svigrúm, svo að þörf og a ð ra r  ás tæ ður geti 
fvllilega notið sín. Verði þe tta  sam þykkt, eiga öll þessi nefndu  sérákvæði að 
fa lla  í burtu . í sveitum te lu r  nefndin  þó ekki ré t t  að f a r a  lengra  en lieimila 
fasteignaskatt.

Hve liátt þe tta  g jald  megi vera, e r  m jög  mikið á litam ál. H ám ark  þess, 
sem leyfilegt er, m á  þó alls ekki vera  lægra  en nú  er ákveðið á e inhverjum  
stað, því að ekki er líklegt, að unn t  verði að læ kka  slík gjöld neinsstaðar. Það 
ráð hefir  þvi verið tekið, að setja  hám ark ið  í kaupstöðum  lítið eitt h æ rra  en 
nú  er í lögum fy rir  Reykjavík  að því er hús snertir , og um  lóðir eins og há- 
m ark ið  er nú  á Akureyri, en hver b æ ja rs t jó rn  er s já lfráð  um, hversu h á tt  hún  
fer innan  þessara  takm arka . í Revkjavík  er ska ttu rinn  nú  0,8% á húsum, 
0,6% á byggingarlóðum  og 0,1% á öðrum  lóðum. Aðrir  bæir, sem slikt gjald 
liafa, eru allir  með lægri skatt, þegar  tekið er tillit til húsaskatts ins  þa r ,  í 
Vestm annaeyjuin  t. d. '0,4% af liúsum og lóðum, á Siglufirði einnig 0,4% af 
sumuni húsuni og lóðum, en suniimi 0,2%. í Xeskaupstað  er ska ttu r  aðeins 
goldinn af liúsum, og er liann 0.5%. Á ísafirð i m á taka  í skatt  allt  að 1% bæði af 
gjald, en það m á fa ra  upp í 2%. Á ísafirð i m á taka  í skatt  allt að 1% bæði af 
liúsuni og lóðuni.

Það hefir  þótt rétt að liafa l iám ark  faste ignagjaldsins lægra í kauptún- 
um, sökum þess að þ a r  n jó ta  íb ú arn ir  venjulega m iklu  m inn i h lunn inda  en í 
kaupstöðum , t. d. að því er snert ir  sorphre insun , h reinsun  revk liáfa  o. fl.

Þ rið ja  hám ark ið  liefir verið sett að því er snert ir  sveitir og k a u p tú n  með 
und ir  300 íbúa, enda eru þau  þá  h luti ú r  hreppi. H ám ark ið  á ska tt inum  til 
sveita verður að vera  m iklu lægra en í kaupstöðum  og liinuni s tæ rri  kaup- 
túnum, og liggja til þess ým sar  ástæður. Fyrst og f rem st m á  benda  á það, að 
m argar  sýslur landsins hafa  af f r já lsum  vilja  lagt á sig a llþungan  skatt, sem 
m iðaður er við ska ttm at  fasteigna, en skatti þessuni e r  varið  til sýsluvega. í  
öðru lagi er nú svo ástatt, að ja rð ir  leggjast sum staðar  í evði vegna þess hve 
iila landbúnaðu r  her sig, og er af þessari ástæðu auðsætt, að h in n a r  mestu 
v a rkárn i  verður að gæta um  skattá lögur á faste ignir  í sveitum. Því v a r  hrevft 
i nefndinni, hvort ré tt  m undi að hafa  þennan  skatt  skylduskatt  í sveitum, 
og varð ofan á að leggja til, að svo verði ekki, en e ins tak ir  ne fnda rm enn  
áskilja  sér óbundið  atkvæði um  þetta  á þingi.

Um 1. gr.
Gefur ekki tilefni til a thugasem da um fran i það, sem sagt er í liinum al- 

niennu a thugasem dum  um kaflann.

Um 2. gr.
Ákvæði þessa ra r  gr. uni, liver greiði skattinn , eru i sam ræ m i við ákvæði 

g ildandi laga um  faste ignaskatt  til rikisins. Það kom  til orða í nefnd inn i að



fela sýslum önnuni og bæ jarfógetum  (tollstjóra í Revkjavík) að innheim ta  
þennan  skatt  i sveitum með faste ignaskatti  rikisins, en það varð ofan  á að láta 
h reppsnefnd ir  annast innheim tuna.

Um 3. gr.
Þ a r  sem bæ ja rs t jó rnum  og h reppsnefndum  er æ tlað talsvert svigrúm  um 

upphæ ð skattsins, verða þæ r  að ákveða hann  með reglugerð, liver fy rir  sig, og 
til þess, að ekki verði á þessu sífe lldar b rev tingar, þvk ir  rétt, að s líkar  reglu- 
gerðir um ákvörðun skattsins skuli gilda ö ár. Rétt virðist, að reg lugerð ir  þessar 
séu staðfestar, og þæ r verða að vera  til í op inherum  skjölum. Reglugerðir 
þessar verður m jög vandalitið  að búa  út, því að í þeim  þ a rf  lítið annað  að 
s tanda  en hversu h á r  ska ttu rinn  skal vera  og hvenæ r g jalddagi hans  sé.

Um 1. gr.
Þessi gr. er mjög í sam ræ m i við g ildandi ákvæði i bæ jarg ja lda lögum  

Revkjavíkur, 4. jún í  1924, sbr. lög nr. 66 27. jún í  1921. Að því e r  sne r t ir  þennan  
skatt er ekki ré t t  að undansk il ja  faste ignir  ríkissjóðs, þ a r  sem hér  er ein- 
göngu um  bæ ja rska t t  og sveita að ræða.

Um ó. gr.
Gr. er í sam ræ m i við gildandi ákvæði, þ. e. lög þau, sem nefnd eru í at- 

hugasem d um  4. gr.

Um 6. gr.
Um þessa gr. er hið sam a að segja og um 5. gr.

Um 7. gr.
Þar, sem kaupstað ir  hafa  fengið heim ild til að leggja á faste ignaskatt , hefir  

það oftast verið skilyrði, að bæjarfélagið , svo sem til endurg jalds, tæki að sér 
að f ram kvæ m a ýms verk í bænum , sérstaklega h reinsun  reykháfa , sorphreins- 
un, sa le rnahre insun  og sum staðar  eyðingu á ro ttum . í frv. þessu er fa r in  sú 
leið, að fvrirsk ipa, að bæ irn ir  taki að sér þessi s törf  án endurg ja lds  f r á  skatt- 
þegnunum , ef ska ttu rinn  næ r helmingi hins leyfða hám arks. Virðist þe tta  sann- 
g jörn  regla.

Hinsvegar er gengið út frá, að engin breyting verði að því e r  sne rt ir  vatns- 
skatt, þ a r  sem vatnsleiðslur eru, né um gjöld til holræsa, gangstétta  m. m.

Um 8. gr.
Gefur ekki tilefni til a thugasem da.

Um II. kafla  

(V egaskattur kaupstaða) .

Eins og kunnug t  er, er svo fv rir  m ælt i vegalögum, nr. 101 19. jú n í  1933, að 
liver ve rk fæ r  k a rlm aðu r ,  sem búse ttu r  e r  u tan  kaupstaða , skuli leggja f ram



til h reppa- og sýsluvega allt  að 10 kr. á ári, og vinna g ja ldendur  mjög oft þennan  
skatt  af sér með því að leggja f ra m  dagsverk, eitt eða fleiri, f rá  heimili. 1 kaup- 
stöðum hefir  ekki verið neitt tilsvarandi gjald, og þó m unu  þeir  yfirleitt  leggja 
f ra m  hlutfallslega m eira  fé til g a tnagerðar  en h rep p a r  til vega. Að þesssu 
athuguðu hefir  nefndin  talið rétt að leggja á vegaskatt, einnig í kaupstöðum . 
Það  er þó ekki ætlazt til, að ska ttu r  þessi verði í revnd inn i nýr  ska ttu r,  held- 
u r  tilfærsla. Útsvör kaups taðanna  eiga að m innka  sem þessum  skatti  svarar, 
því að jafnvel þótt m arg ir  vinni hann  af sér, þá  h lý tu r  að m ega nota, að m innsta  
kosti að mjög m iklu  levti, þá  vinnu, sem á þennan  há tt  fæst, til þess að fram - 
kvæ m a verk, sem að öðrum  kosti yrðu greidd með peningum  ú r  hæjarsjóði. 
Það, sem ynnist við þe tta  fyrirkom ulag , ætti að vera  það, að gjald, eða ré t ta ra  
sagt gjalds-ígildi (v inna), fengist h já  m örgum , sem það ella fengist ekki. Það 
er vitaskuld, að f jö lda  m an n a  getur skort g jaldevri til þess að borga þennan  
skatt sinn, en þeim  gerir  tiltölulega litið til, þótt þe ir  vinni fy rir  skattinum . 
Vinnunni mætti sennilega að miklu levti haga þannig, að ekki kæm i mikið í 
bága við atvinnu, en hafi ldutaðeigandi ja fn a n  vinnu, á honum  u n d ir  flestum  
kringum stæ ðum  að vera  vo rkunnar laus t  að greiða í pen ingum  þessa upp- 
hæð, sem þá í raun  ré ttr i  væri p a r tu r  af ú tsvari hans. V erður því ekki annað  
séð en að með þessu sé sanng jarn lega  í farið, hvort sem litið er á mikið af 
hálfu b æ ja r  eða gjaldanda.

Um 9. gr.
Með því að í þessari gr. eru aðeins gefin hin a lm ennu  fv rirm æ li  um  gjald- 

skvlduna og sagt, hversu greiða má, þvk ir  gr. ekki gefa tilefni til a thugasemda.

Um 10. gr.
í þessari gr. er fyrirsk ipað  að gera árlega sk rá  yfir  þá, sem  gjaldskyldir 

eru. Virðist ekki verða h já  því komizt, enda  á þe tta  ekki að vera  mjÖg mikil 
fyrirhöfn , því að m ann ta l  liggur fyrir. í sveitum eru þessar sk rá r  árlega gerð- 
ar, sem kunnugt er. X ánari  reglur en gr. gefur eru tæpast nauðsynlegar.

Um 11. gr.
Að mestu má, að því er þessa gr. snertir , vísa til hirtna a lm ennu  athuga- 

sem da um kaflann , að þvi viðbættu, að það þykir  s já lfsagt að fela  b æ ja rs t jó rn  
að setja nánari  reg lur um fyrirkom ulag  v inn u n n ar  og annað, sem þ a r  að lýtur.

Um 12. gr.
Þessi gr. er sett til að fyrirbvggja, að þeir, sem vinna af sér skattinn , verði 

h a rð a r  úti en þeir, sem greiða i peningum.

Um 13. gr.
Það er liætt við, að vinna sú, sem hæjum  verður látin í té í stað peninga- 

greiðslu, komi þcim ekki að sömu notum  og þegar þe ir  geta ráðið vana  m enn 
til starfs  um lengri tíma, og þyk ir  því sanng ja rn t  að heim ila  b æ ja rs t jó rn  að 
telja vinnu þessa sem fram lag  á móti a tv innubótasty rk  úr ríkissjóði, ef um 
liann er að ræða. Því verður ekki he ldu r  neitað, að þessi v inna verður að



ýmsu leyti svipuð atv innubótavinnu. Það m un  ja fn a n  vera  svo, að þeir, sem 
a tv innubóta  njóta, hafa  hana  ekki að staðaldri, he ldu r  með millibilum. Þeim, 
sem slíka vinnu hafa, ætti að s tanda  nokkuð á sam a, þó tt  þe ir  ynnu sem næst 
e inum  degi lengur, til þess að vinna af sér skuld við bæinn, en ú t  f rá  því er 
gengið, að þetta  liafi ekki áh r if  á s já lfa  a tv innubótavinnuna.

Um 14. gr.
Þ ann  h lu ta  skattsins, sem greiðast á í peningum , ve rður  b æ ja rs t jó rn  að 

sjálfsögðu að innheim ta , og virðist líklegt, að g jalddagi hans verði l iafður hinn 
sami og g jalddagi útsvara , en annars  þyk ir  ré t tas t  að láta  b æ ja rs t jó rn  ráða  
g ja lddaganum , eins og tekið er f ra m  i 10. gr.

III. kafli.

(Um vörugja ld).

I a thugasem dum  þessum  liefir áðu r  verið vikið að því, hversu erfið inn- 
lieimta ú tsva ranna  væri, þ a r  sem þau  hafa  á síðustu t ím um  hæ kkað  stórkost- 
lega og eru sem stendur langþyngsti ska ttu rinn , sem á landsm önnum  hvílir. 
Að þannig  vöxnu m áli hefir  nefndin  tekið það rækilega til a th u g u n a r  að út- 
vega nýja  tekjustofna, sem ekki liefðu þá  ágalla, sem útsvörin liafa að því er 
innhe im tuna  snertir . V ar allmikið um  þetta  ræ tt  í nefndinni, og v irtust nefnd- 
a rm önnum  ekki vera  nem a tvær leiðir fy rir  höndum , önnu r  sú, að afla 
tekna  með sérstöku vörugjaldi, en hin að ná þeim  með v iðauka við tolla til 
ríkissjóðs. E ftir  talsverðar bollaleggingar um  þetta , varð það iir, að báðar  þess- 
a r  leiðir skyldu fa rna r ,  og ætla  kaupstöðum  og k aup túnum , sem eru sérstök 
lireppsfélög, tek ju r  af vörugjaldi, en öðrum  h rep p u m  tek ju r  af tollaukum . Um 
hið síðasta verður n á n a r  ræ tt  í a thugasem dunum  um  næsta kafla , en hér þykir  
ástæða ti) að gera nokkra  grein fy rir  vörugjald inu.

X efndin telur enga ástæðu til að rökstyðja  n á n a r  þörf  bæ ja rfé laga  og kaup- 
túna  á nýjum  tekjustofni, því að það m ál hefir  þegar  verið svo mikið ræ tt  á 
þingi, og virðist vera  algert sam kom ulag  um  það. Allir kau p s tað ir  og kaup tún  
landsins eru að m eira  eða m inna  leyti byggð upp vegna ve rz lunar  eða an n a ra  
svipaðra  viðskipta. Þó að það sé nokkuð m ism unandi, hve m ikið kveður að 
þessu á h inum  ým su stöðum, þá er það þó víst, að það er va rla  hægt að hugsa 
séi', að liin opinberu  gjöld náist inn, eins liá og þau  eru nú orðin, án  þess að 
verulegm  hluti komi f rá  verzlun og viðskiptum  þess k a u p s tað a r  eða kaup- 
túns, sem í hlut á. Með vörugjaldi á að vera  liægt að ná þessu m ark i  að nokkru  
leyti, og fy rir  því hefir  nefndin  lagt til, að inn á þá b rau t  verði farið.

A langflestum  stöðum, ef ekki öllum, sem hér er um  að ræða, eru tekin 
vörugjöld í hafnars jóð  af fleiri eða fæ rr i  vörum, sem fly tjas t að eða f rá  við- 
kom andi stað. Af þessu leiðir, að þegar  eru lil eða liafa verið s to fnaðar  inn- 
heim lusto fur  eða eru s ta rfand i sé rs tak ir  innheim tum enn , til þess að k re f ja  inn  
slíkt gjald, og a lm enningur er orð inn  þvi vanur. Af innheim tu  þessa gjalds



setli því hvorki að leiða m jög mikil óþægindi fy rir  a lm enning  né mjög mikill 
kostnaður að vera  sam fara  innheim tunni.

Það vörugjald, sem k em u r  inn á hverjum  stað, dregst f rá  þe irri  f já rhæð, 
sem ja fn a  þ a rf  n iður  með útsvörum  eftir  efnum  og ástæðum. Útsvörin eiga 
því, að öðru jöfnu, að geta lækkað sem vörug ja ld inu  nenuir. Að þessu athuguðu 
sésí, að það er álitamá-1, hversu liátt vörugjald ið  skal vera. F e r  það eftir  því, 
liversu mikið útsvörin eru talin þu rfa  að lækka, til þess að f jár lög  v iðkom andi 
s taðar  sé horgið. E r  sennilegt, að slíkt sé nokkuð m isnnm and i og hæ tt við, að 
m isniunandi skoðanir  verði um það, en þ a r  ve rður  m eiri h luti ú r  að skera. 
Xefndin telur, að gjald þetta  megi ekki lægra vera  en rágert  er í frv., en við- 
u rkenn ir  fyllilega, eins og að f ram an  er hent á, að hér  er 11111 fu llkom ið álita- 
mál að ræða. Þ a r  við hætist, að ekki verður með neinni vissu sagt, hve m iklu  
gjald þetta  nem ur í heild  eða á hverjuni ákveðnum  stað. En ekki er fyrir- 
h a fnarsam t að hreyta  g jald inu síðar með nýrri  löggjöf, ef revnsla  sýnir, að 
það þyki ekki hæfilega liátt.

Xefndin hefir  ekki talið rétt að flokka mjög nákvæ m lega þæ r vörur, sem 
gjaldsky ldar  eru, til þess að gcra ekki innhe im tuna  of erfiða, enda  er gjaldið 
ekki l iærra en það, að tæpast verður sagt, að það m uni verulega, en annars  er 
liið sam a að segja um f lokkunina  og uppliæð gjaldsins, að hvorttveggja er m jög 
álitamál. Yörugjaldið verður að sjálfsögðu 'þ v i  sanng ja rna ra ,  sem m eira  er 
flokkað, en nefndin hefir  talið rétt að láta  þe tta  a triði þoka  fy r i r  því megin- 
atriði, að gjaldið sé ekki nijög fy r i rh a fn a rsam t í innheim tu.

Yörugjaldið hefir  þann  kost, að m jög  lítil hæ tta  er á, að það tapist, þ a r  
sem það livílir með haldsrétti  á vörunum . Að sönnu m á ganga út f rá , að eitt- 
hvað af vörum  sleppi u ndan  gjaldi, t. d. ef m ó to rbá tu r  kem ur  með lítinn 
datta , en slíkt verður að vera  und ir  á rvekni innhein itun ianns koniið, og engin 
Iiætta á, að undanhrögð i stórum  stíl geti átt sér stað.

Ú111 e instakar  gr. kaflans  er þetta  tekið fram .

Um 15. gr.
Það  þótti ekki rétt að fyrirskipa, að a llir  kaupstað ir  og kaup tún , sem eru 

sérstök hreppsfélög, taki vörugjald, því að vera má, að ás tæ ður kunn i að vera 
þannig  sumslaðar, að gjald þetta  teljist óþarft. Yörugjald  æ tlast frv. til, að 
einungis verði tekið af vörum, sem f lu t ta r  eru sjóleiðis. Að sönnu m æ tti  liugsa 
séi, að vörugjald  væri greitt af vörum, sem f lu t ta r  eru landleið ina, en þegar 
af þeirri  ástæðu, að slik iim heim ta ínundi verða ákaflega kostnaðarsöm , þótti 
nefndinni ekki vera 11111 það að neða  að taka  upp vörugja ld  af vörum , sem 
flu t ta r  eru landleiðina.

Um 1(5. gr. •
í þessari gr. er mjög farið  eftir  ákvæ ðum  í hafnarreg lugerðum . Þessi á- 

kvæði liafa verið reynd viðsvegar k ringum  land  og, að þvi er nefndin  bezt 
veit, þótt gefast vel. Amiars virðist gr. ekki þu rfa  skýringa.

Um 17. gr.
Þessi gr. er einnig m jög i sam ræ m i við ákvæði ým sra  hafnarreg lugerða  

og þyk ir  ekki gefa tilefni til atlmgasemda.



Um 18. gr.
Eins og vikið er að í h inum  a lm ennu a thugasem dum  við kaflann , er mikið 

á litam ál, liversu mikið og hvernig  skuli f lokka  vörur  til vörugjalds. Hér er 
stungið upp á 5 flokkum , og getur  það varla  m inna  verið, þvi að a lla r  aðal- 
v ö ru rn a r  eru í rau n  og veru í 2 flokkum , 1. og 5. H in ir  f lo k k a rn ir  ske ra  sig 
svo úr, að í raun inn i  þ a r f  in n h e im tu m að u r  g jaldsins aðeins að heita  rann- 
sókn eða a thugun til þess að greina  milli 1. og 5. fl. Sú greining á að vera  á- 
kaflega auðveld, þvi að í 1. flokki eru einungis t i lfæ rðar  íslenzkar a fu rð ir ,  sem 
ástæða þyk ir  til að ska tta  eins varlega og u nn t  er og æ ttu  i rau n  ré t t r i  að vera 
g ja ld frjá lsa r,  en hin kný jand i  þörf  hæ jar-  og sveitarfélaga veldur því, að 
nefnd in  sá sér ekki annan  veg en liafa einnig þessar vö ru r  g ja ldskyldar, en 
viðurkennii', að þegar  u nn t  verður að slaka lil á þessu gjaldi, þá  eigi að byrja  
á að fella n iður gjaldið af íslenzkum  afurðum , að m innsta  kosti aðalfram - 
Jeiðsiuvörunum.

Um 19. gr.
Hér eru ta ldar  þæ r  vörur, sem þyk ja  eiga að vera  u n d an þ eg n ar  vöru- 

gjaldinu. Ber þa r  m est á fiski og fisk iafurðum . Mundi það þyk ja  h a r t  að Ieggja 
gjaldið á afla  s jóm anna, er þe ir  kom a ú r  veiðiför. Hið sam a er um  nauðsynj-  
a r  skipa, s lá tu rf já ra fu rð ir  o. fl. o. fl.

Um 20. gr.
Þessi gr. er í fu llu  sam ræ m i við ákvæði ha fnarreg lugerðanna  yfirleitt  og 

telst ekki þ u r fa  skýringa.

Um 21. gr.
B æ ja rs tjó rn ir  og lireppsnefnd ir  verða að h a fa  innhe im tuna  á hendi eða 

sjá  um  hana. Sum staðar  kann  það að þyk ja  hentugt að fela  yfirvaldi á staðn- 
um  innheinituna, og liefir nefnd inn i því þótt ástæða til að taka  upp  í gr. sérs taka  
heim ild  um  þetta  og ákveða gjald  það, sem greiða skal fy r i r  þá innlieimtu.

Um 22. gr.
Með þvi að f já rhagsa fkom a  bæ ja  og k a u p tú n a  getur verið ákaflega  mis- 

jöfn, virðist ré tt  að lieimila rá ð h e r ra  að hæ kka  vörugjaldið, þegar  svo s tendur á, 
að bær eða kau p lú n  á sérstaklega erfitt  u p p d rá t ta r ,  og' getur það átt  sér stað 
bæði vegna þess, að á hlaðist óvenju  m ikil ú tgjöld eða greiðslugeta íbúanna  
þverr i  mjög.

Um 23. gr.
A síðasta þingi koniu f ra m  m jög h á v æ ra r  r a d d i r  um þörf bæ jarfé laga  og 

k au p tú n a  til þess að fá ný jan  tekjustofn  þegar á þessu ári. Til þess að verða 
við þeirri  ósk leggur nefndin  til, að vörugja ld  megi be im ta  f rá  1. jún í  þ. á. 
Sést ekki, að neitt eigi að geta verið þvi til fyrirstöðu, ef frv. þe tta  á annað  
borð verður san iþykkt á þessu þingi. Að sönnu m æ tti  lireyfa þe irr i  m ótbáru , 
að fy rir  1. jún í  verði víðast eða a ls taðar  búið að ja fn a  n iður ú tsvörum  og við 
þá  n iðu rjö fnun  ekki liægt að taka  tillit til vörugjaldsins. Þessi m ó tbára  er þó



ekki veigamikil, því að það er víst, að bæjarfélög  og kaup tún , eða forráða-  
m enn  þe irra  m unu  fvlgjast vel með gerðum  þingsins í þessu m áli og niður- 
jö fnun  m un vfirleitt  ekki lokið fy r r  en nokkurnveg inn  er vitað um  forlög þessa 
m áls á þingi. B enda m á á það í þessu sam bandi, að vitað er um  bæjarfélag , 
sem í f já rhagsáæ tlun  sinni fy r i r  y f irs tandand i  á r  beinlínis áæ tla r  með nýjum  
tek jum  á þessu ári, vegna væ ntan legra  aðgerða þessa þings. Sýnir þe tta  m eðal 
anna rs  greinilega, hve mikil þö rf  er á því að útvega ný jan  tek justofn  þegar  á 
v f irs tandandi ári.

Um IV. kafla.

(A ðflu tn ingsgja ld).

Eins og III. kafli þessa frv. ber  með sér, er bæ jarfé lögum  og k a up túnum , 
sem eru sé rs takur h reppu r ,  ætlað að fá  tek ju r  af vörugjald i. Til jafnvægis 
gegn því er gert ráð  fy rir  í þessum  kafla , að að rir  h re p p a r  fá i tek ju r  af að- 
flutningsgjaldi. H efir  þó tt  tiltækilegast að bæ ta  n o kk ru  við sum  aðflutnings- 
gjöldin og lá ta  þann  v iðauka ren n a  til sveitarfé laganna. Þ au  aðflutnings- 
gjöld, sem hér  er um  að ræða, eru  kaffi- og svkurto llur, annað  aðflutnings- 
g jald  (gjald af kakao, súkkulaði, tei, b rjóstsykri og konfek t) ,  vöru to llu r  og 
verðtollur. Hinsvegar hefir  ekki þótt ré tt  að taka  með v infanga- og tóbaks- 
toll, sökum  þess, að e inkasala  er á þeim  vörum . Nefndin  gerir  og ráð  fy r i r  að 
leggja aukin  gjöld á verz lan ir  ríkissjóðs, er renn i til bæ ja rfé laga  og kaup túna , 
og verða reg lu r  um  það teknar  í næsta  ka fla  hé r  á eftir.

Sam kvæ m t landsreikningi fy r i r  árið  1934 hafa  aðflutningsgjöld þau, sem 
hér  um  ræðir, orðið eins og hér  s e g ir :

a) Kaffi- og sykurto llu r  ...................  kr. 1316138.88
b) Annað aðflu tningsgjald  ............. — 100896.36
c) V ö r u t o l l u r ........................................... — 1702961.96
d) V erðtollur ......................................... — 1694236.40

Sam tals  kr. 4814233.60

5% af þessum kr. 4814233.60 er kr. 240710.00, sem æ ttu  að sk ip tas t milli 
sveitarfé laganna, og m u ndu  þá  kom a á livern íbúa  þessara  l ireppa  milli kr. 
4.00 og kr. 4.50, eða á h repp  með 300 íbúum  kr. 1200.00—1350.00. — A næstu 
á rum  m á  þó búast við, að þetta  verði e itthvað m inna, vegna m innkand i  inn- 
flutnings.

Um e ins takar  gr. þessa kafla  skal þe tta  tekið f ram

Um 24. gr.
Gefur ekki tilefni til a thugasem da.

Um 25. gr.
Vísast fy rs t  og frem st til liinna a lm ennu a thugasem da við þennan  kafla. 

Það er auðvitað álitam ál, hversu  há tt  skal hafa  hundraðsg ja ld ið , ef inn  á þá 
b rau t  er farið , að gera sveitarsjóði að þ á tt tak en d u m  tolltekna, en lægri upp-



liæð en hér er stungið upp á getur varla  komið til mála. Xefndin  liefir ekki 
treyst sér til að f inna  annan  grundvöll san n g ja rn a r i  til sk ip tingar þessa f já r  
en fólksfjö lda lireppanna.

Um 26. gr.
Það hefði verið sanng ja rn t  að æ tla  innhe im tum önnum  in nhe im tu laun  af 

þessu gjaldi, því að auðvitað getur það ekki gengið að bæ ta  sífellt s tö rfum  á 
þessa m enn og ætla þeim  ekki borgun fyrir. Astæðan til, að sam t er ekki upp 
á því stungið, er sú, að ganga virðist mega út frá , að lögin um  skrifstofukostn- 
að sýslum anna verði m jög bráðlega endurskoðuð og skrifs tofukostnaðurinn  
hæ kkaður ,  enda virðist ré t ta ra ,  að skrifstofuféð sé fastákveðið, en ekki að 
nokkru  falið í aukatekjum , sem alls ekki er víst, að kæm u sanngjarnlega niður. 
Aftur á m óti virðist sjálfsagt að fela h inum  sömu innheim tu  þessa aukatolls  
og aðaltollsins, þvi að með því ve rður fy rirhöfn in  minnst.

Þeir  innheim tum enn  aðflu tningsgjalda, sem eru í um dæ m um , sem ekki 
eiga að n jó ta  þess gjalds, sem ræ ðir  um í ka fla  þessum, eiga að senda  auka- 
aðflutningsgjaldið i vörzlur a tv in n u m ála ráð h e rra  ársfjórðungslega, en h in ir  
geyma það í sínum  vörzlum þ a r  til skipting hefir  farið  fram .

Um 27. gr.
Það virðist nægilegt að gefa innhe im tum önnum  frest til f e b rú a rm á n að a r-  

loka að þvi er snert ir  f já rh æ ð  gjalds þess, er ræ ð ir  um  í þessum kafla, því að 
a llu r  tollur f rá  fy rra  ári á að vera  re iknaðu r  fy r i r  þann  tima. Skýrslu um 
ihúatö luna  fá sýslumenn h já  prestum.

Um 28. gr.
í þessari gr. eru gefnar  reg lu r  um skiptingu gjaldsins og greiðslu þess, og 

virðast þæ r reg lur ekki þ u rfa  skýringa.

Um 29. gr.
Oft m un s tanda  þann ig  á fy rir  h reppsnefndum , að þæ r  vanhagar  um fé til 

greiðslu g jalda hreppsins. Þegar  svo s tendur  á, eru vandkvæði á fy r i r  nefnd- 
i rn a r  að bíða þ a r  til á rsuppgerð  er lokið, án  þess að fá h lu ta  af því, sem þær 
eiga að fá eftir  þessum  kafla. F v r ir  því Jiykir ré tt  að heim ila  sýslum anni, er 
svo s tendur á, að greiða h reppsnefnd  hluta  af g jald inu, en gæta ve rður þess, að 
ekki sé greitt m eira  fy r ir f ram  en víst sé, að Jiað sé ekki m eira  en ú th lu tun  
sýnir, að viðkom andi h re p p u r  eigi að fá. Gr. er þvi sett til hæ gðarauka  fvrir  
h reppsnefnd irnar.

Um 30. gr.
Hér er ákveðið, að um  aukaaðflu tn ingsgja ld ið , sem ren n u r  til sveitarfé- 

laga, skuli gilda a lla r  sömu reg lu r  og um liið t ilsvarandi g jald  til ríkissjóðs, 
að því leyti, sem annars  er ekki getið í kafla  Jiessum. E r  þetta  að því er virðist 
sjálfsagt og mikill kostu r  að þ u r fa  ekki að gefa sérs takar, n ák v æ m ar  reg lur 
um  þetta gjald, heldur geta notið reglna, sem húið er að þrautreyna í fram - 
kvæind. Af þessu leiðir einnig, að Jiær bæ tu r  eða breytingar, sem gerðar  kun n a



að verða á hinni a lm ennu  tollalöggjöf, fæ ras t  af s já lfu  sér yfir  á þe tta  gjald 
sveitarfélaga. H æ kkun eða læ kkun  aðflu tn ingsg ja ldanna  liefir þá  og að sjálf- 
sögðu sín áhrif  á þann  h lu ta  gjaldsins, sem er æ tlaður  bæ jar-  og sveitarfé- 
lögum.

Um 31. gr.
Vísast til a thugasem danna  við 23. gr.

Um V. kafla.

(Ska ttu r  r ík issto fnana) .

Sam kvæ m t lögum nr. 4 4. jún í  1924 eru s to fnan ir  ríkissjóðs ekki gjald- 
skv idar  til bæ jar-  og sveitarfélaga, að öðru  leyti en því, að verz lan ir  ríkisins 
skulu greiða 5% af ne ttóarð i sinum , þ a r  sem þæ r  eru rek n a r ,  hvort he ldu r  er 
sem aðalverzlun eða útibú. Þe tta  gjald er m ik lu  lægra en einstak ir  m enn  eða 
félög m undu  þ u rfa  að greiða, og það er auðsætt, að ef ríkið he ldu r  á fra m  að 
taka  að sér m eira  og m eira  af verzlun, þá  getur það orðið hættulegt f já rhag  
bæ ja  og kaup túna , sem lengst af hafa  haft  d r júgan  skerf  tekna  sinna  af verzl- 
un. Svipað m á segja, ef r ík ið  tekur  að sér a tv innu reks tu r  í s tó rum  stíl, enda  er 
slíkur a tv innureks tu r  nú með öllu skattfrjáls.

Xefndin hefir  því tekið þessi atriði til a llræ kilegrar  a thugunar, og varð  það 
ofan á, en ekki ágreiningslaust, að skipa jiessum m álum , eins og segir í kafla  
þessum.

Allir ne fndarm enn  voru á einu máli uni það, að ré t t  væri að hæ kka  fram - 
lög rík isverz lana  til bæ jarfé laga  og k au p tú n a  upp í 10%. Þ a r  af er gert ráð 
fyrir, að he lm ingurinn  gangi til hæ jarfé laga  eftir  sömu reglum  og nú, en helm- 
ingurinn fari  í sjóð, e r  nefnist Jö fnunars jóðu r  kaupstaða  og kaup túna . Til- 
gangur þess sjóðs er að h já lpa  bæ jarfé lögum  og k a u p tú n u m  með því að grvnna 
á óþægilegum eða dý rum  sku ldum  þe ir ra  og lilaupa und ir  hagga með þeim, ef 
óviðráðanleg óhöpp steðja að. Þeir  hæ ir og kaup tún , sem hér  kom a til álita, eru 
rúm lega 20, og ætti þeim, er f ra m  líða stundir , að geta orðið talsverð stoð að, 
s jóðnum. Xefndin vill fela  s tjó rn  þessa sjóðs 3 þ ingk jö rnum  fu ll trúum  og láta  
þá  liafa talsvert f r já lsa r  h en d u r  um  ú th lu tun  úr sjóðnum , þó innan  hæfilegra 
m arka , sem revnt hefir  verið að setja  í frv.

Xefndin l í tu r  svo á, að það sé liöfuðnauðsyn hæ ja  og k a u p tú n a  að grynna 
sem fyrst og sem mest á sku ldum  og telur nokkru  fé f rá  verz lunum  ríkisins 
vel varið í þessu skyni, enda er r ík issjóður í áhyrgð fy rir  f jö lm örgum  skuld- 
um, sem liér m undu  geta komið til álita, og m ætti  vel svo fa ra ,  að starfsem i 
þessa sjóðs yrði til þess að f ir ra  hann  greiðslum vegna þessara  ábyrgða.

Þá  m á ojf m inna  á, liver nauðsyn á þvi er að liafa sjóð, er geti hlaupið  
und ir  bagga með hæ eða kaup lún i,  sem verður fy rir  tjóni af ná ttú ruvö ldum  
eða öðrum  óviðráðanlegum  atvikum , og er ekki sjaldgæft, að leitað sé á náðir  
ríkissjóðs af þeim  ástæðum.

Það m un  lá ta  nærri, að sá skattur,  sem nú greiða verz lan ir  rikisins, nemi



100000 kr. á ári. Þessi sk a t tu r  fer  a llu r  til kaups taðanna , að N eskaupstað  þó 
undanskilduin . Við þessum  skatti  e r  ekki tilæ tlunin  að h ró fla  neitt, h e ldu r  láta 
aðeins hæ kkunina , sem m undi nem a sömu f já rhæ ð, ren n a  í Jöfnunars jóðinn . 
Það  þvk ir  sjálfsagt, að góðs af þeim  sjóði geti notið, ekki einungis kaupstað- 
irn ir  allir, he ldu r  og kaup tún in ,  því að e inskasölur rikisins svipta  einnig þau 
tek jum  af verzlun, sem þau  ella m u ndu  hafa.

Um 32. gr.
E r  eins og 1. gr. laga nr. 4 4. jún í  1924.

Um 33. gr.
E r  að mestu sam hljóða  2. gr. söm u laga.

Um 34. gr.
I þessari gr. eru fv rirm æ li  um  hæ kkun  gjalds r ík isverz lananna , og vísast 

um  það til h inna  a lm ennu a thugasem da um  kaflann .

Um 35. gr.
I þessari gr. er það nýmæli, að s ílda rverksm ið ju r  ríkisins skuli greiða 

g jald  í bæ jars jóð  eða sveitar, þ a r  sem þæ r eru  s ta rfræ k ta r .  Um þe tta  e r  ágrein- 
ingur i nefndinni, en þvi verður varla  neitað, að það  e r  ekki sanng ja rn t  að 
æ tlast til, að stó r-atv innufyrir tæ ki ríkisins geti verið skattfr já ls ,  er slík at- 
v innufyrir tæ ki einstaklinga og félaga verða  að hera  liinar þyngstu hyrðar. 
Utan um  þess l iá tta r  fv rir tæ ki safnast venjulega m arg t  fólk, og af því hefir 
h lu taðeigandi bæ ja rfé lag  eða sveitar ým sar  bvrðar , sérstak lega þegar  illa árar.  
Aftur á móti verður því ekki neitað, að þessi fyrirtæki skapa mikla atvinnu á 
staðnum , en oft vill svo verða, að f le ira  safnast að af fólki en þörf  er á.

Um 36. gr.
Það virðist réttast, að a tv in n u m á la rá ð h e rra  hafi  á hend i s tjó rn  Jö fnunar-  

sjóðs og sjái um  inn- og ú tbo rgan ir  ú r  honum  og geri reikningsskil. Annars 
gefur gr. ekki tilefni til a thugasem da.

Um 37. gr.
1 gr. e r  gert ráð  fyrir, að ekki verði árlega no tað ir  til ú th lu tu n a r  milli 

kaupstaða  og k a u p tú n a  nem a %0 af tek jum  sjóðsins, og ætti h ann  því að vaxa 
sem svara r  10000 kr. á ári, auk  n o k k u rra  vaxta. Að öðru leyti er nægilegt að 
vísa til h inna  alm ennu a thugasem da um  þennan  kafla.

Um 38. gr.
I s tjórn  sjóðsins á eftir  gr. að velja  svo, að æ tla  m á, að s jónarm ið  þe irra  

stjó rnm álaflokka , sem m estu ráða  á þingi, kom i þ a r  fram . Með þessu ætti 
pólitisk h lu td ræ gni í ú th lu tun inn i að vera  útilokuð, eftir  því sem unn t er. Náist 
ekki m eiri liluti í s tjórninni, ve rður að fela  a tv in n u m ála ráð h e rra  að skera  úr.



Um 39. gr.
Það ræ ður  af líkum , að stjó rn  sjóðsins ve rður að gera  sér f a r  um  að kvnna  

sér f já rhag  þe irra , sem til g reina geta kom ið um  ú th lu tun  ú r  sjóðnum . Annars 
e r  gert ráð  fyrir, að öll bæ jarfé lög  og kaup tún , sem 11111 er að ræða, n jóti fy rr  
eða siðar styrks ú r  sjóðnum , því han n  telst þe ir ra  sameiginleg eign.

Um 40. gr.
Það er ekki ólíklegt, að stjó rn  sjóðsins m uni óska eft ir  skýrslum  um  hag 

þeirra, sem til g reina geta kom ið við ú th lu tun , og e r  því r é t t  að gera  það að 
skvldu að gefa u m beðna r  upplýsingar. H insvegar þyk ir  ekki ástæ ða til að fyrir-  
skipa, að sótt sé um  fram lag  ú r  s jóðnum , því að þe ir  eru ekki ætíð verðug- 
asdv, sem mest bera  sig eftir  björginni.

Um 41. gr.
Gefur ekki tilefni til a thugasem da.

Um 42. gr.
Það hefir  þótt  ré t t  að kveða á um  greiðslu til s jóðsstjó rnarinnar, endur- 

skoðun reikninga  o. fl.

Um 43. gr.
Gefur ekki tilefni til a thugasem da.

Um VI. kafla.

(N iðurlagsákvæ ði) .

Um 44.—45. gr.
Gefa ekki tilefni til a thugasem da.

Revkjavík, 12. f eb rú a r  1936.

Jónas Guðmundsson. Bernh. Stefánsson. Magnús Guðmundsson.
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t ’i n g v a l l a ...........................
G r a f n i n g s ...........................
Ö l f u s  : .........................
S e l v o g s ................................

S a m ta l s

Allir  b re ] )p a r  .................

f t s v ö r  1933

Gja ld-
e n d u r

-t

1 7

215 12624 514
99 6648 265

724 33487 1744

138 6530 301
166 5602 477
127 6312 364
119 5696 295
139 9223 394
101 4520 231
113 5171 311
110 4294 254
125 4634 314
222 12567 571

1360 64549 3512

91 8081 346
274 17240 646
214 17660 578
111 9508 274
125 8344 261
101 8015 300

71 7063 265
88 5830 223

156 11758 401
150 11795 393

56 4644 176
117 10160 313

35 1878 96
30 1899 72

168 12381 429
26 1612 97

1813 137868 4870

24065 1551442 62874



II. Fasteignaskattur í kaupstöðum , talinn eftir tillögum nefndarinnar.

L a n d -  og H ú s a v e rð S k a t tu r C ts v ö r

1 »/o 1 0 0 sa m ta l s 1934

K a u p s t a ð i r
þ ú s .  kr . þ ú s .  kr . þ ú s .  kr . þ ú s .  kr .

í s a f jö r ð u r  ..................................................................................................... 1200 4100 53 209
S ig lu f jö rð u r  ................................................................................................ 2900 4800 77 105
A k u re v r i  ....................................................................................................... 2400 7300 97 285
S ev ð is f jö rð u r  .............................................................................................. 000 1900 25 42
N e s k a u p s t a ð u r ........................................................................................... 200 1300 15 09
\ Te . s tm a n n a e v ja r  ...................................................................................... 2200 6200 84 179
H a f n a r f j ö r ð u r ............................................................................................. 2700 5500 82 231
R e v k ja v ik  ..................................................................................................... 20200 58000 782 2453

S a m ta l s 32400 89100 1215 3637

III. F a s t e i g n a s k a t tu r  í sýs lum , talinn eftir tillögum nefndarinnar.

I . a n d v e r ð  
0.3 0 o

H ú s a v e rð  
0.2 %

S k a t tu r
s a m ta l s

Ú tsv ö r
1933

S v s l u r
kr. kr . kr . kr.

K a n g á r v a l l a s v s l a .......................................... 1562600 1296000 7278 64549
A r n e s s v s l a ........................................................ 3416300 3685400 17618 137868
( iu l lb r in g u s v s la  ............................................ 1827000 3037100 11555 121043
K j ú s a r s v s l a ...................................................... 1609300 2050100 9107 39830
I l o r g a r f j a r ð a r s v s l a ....................................... 1645600 2336700 9607 93095
M v rasv s la  ........................................................ 1190900 1666500 6902 42464
S m efe l lsnes -  og H n a p p a d a l s s v s l a  . . . 1349400 1889600 7825 80412
D a l a s y s l a ........................................................... 1014800 608800 4258 38099
A u s tu r - B a r ð a s t r a n d a r s v s l a  .................... 442000 321900 2610 19095
V c s t u r - K a r ð a s t r a n d a r s v s l a  .................... 574300 1216000 4154 55069
\ " e s t u r - I s a f j a r ð a r s v s l a ................................ 654700 1724700 5410 57925
N o r ð u r - I s a f ja rð a r s v s la  .............................. 1168500 2222000 7948 108256
S t r a n d a s v s l a  ................................................... 665100 697400 3389 27512
V e s t u r - H ú n a v a t n s s v s l a .............................. 838000 586800 3686 41226
A u s tu r - H ú n a v a t n s s v s l a  ........................... 1224800 1018000 5708 53222
S k a g a f j a rð a r s v s l a  ....................................... 1992400 1674400 8324 95229
E v j a f j a r ð a r s v s l a ............................................ 2218000 2697100 12048 121848
S u ð u r - Í ’in g e v ja r s v s la  ................................ 1824700 2510800 10492 88647
N o r ð u r - t ’in g e v ja r s v s la  ............................. 892000 1115400 4906 33769
N o rð u r -M ú la s v s la  ....................................... 1617400 1240300 7331 70658
S u ð u r -M ú la s v s la  .......................................... 1673000 3192600 11403 117120
A u s tu r -S k a f ta fe l l s s v s la  .............................. 500500 730300 2960 11019
V es tu r -S k a f ta fe l l s sv s la  .............................. 610000 706800 3242 33487

S a m ta l s 30370300 39324700 167761 1551442



IV. Fasteignaskattur í kauptúnum samkv. tillögum nefndarinnai*.

I .óða- 
ve rð  
1 0 0

H ú sa -
verð
’ 0 0

A n n a ð
ln n d v e rð

0.3 0 o
S am ta ls l ’t sv ö r

1933

K a u p t ú n ]>ús. kr. ]>ús. kr. ]>ús. kr. kr. kr.

K et lav ík  ........................................................................................... 40U 1200 200 lotíon 39055
A k ra n e s  ........................................................................................... 400 1800 .. 10500 00160
Ó la fsv ík  ........................................................................................... h:í 200 .. 1840 113(10
S tv k k i s l i ó lm u r  ............................................................................... 78 500 110 3(510 25780
P a t r e k s f j ö r ð u r  ...............................................................................
B o l u n g a v í k ......................................................................................
S a u ð á r k r ó k u r  ...............................................................................

14
104

78

«00
400
700

110
00

)>

3474
3310
4280

27895
33845
35285

H ú s a v ík  ........................................................................................... ‘200 1000 100 7570 2(5120
K s k if jö rð u r  ....................................................................................
B ú ð a h r e p p u r  .................................................................................
K v r a r b a k k i ......................................................................................

150
200

50

700
700
300 13(1

5000
5500
2300

20450
2724(1
17(500

S a m ta l s - — - 58070 325705

V. Skýrsla um fasteignaskatt í hreppum  (einuin úr hverri sýslu).
1 o i -

r:
r:

■ZC’2. '~ ~a
C 4, x s b* C x. "Z.
i > j_ >  r* 5 >

C  C z
s  s

x

Hivppn r  < frli )
~  y.

H r e p p a r
]>ús. kr. kr. kr. ])ús. kr. kr . kr .

K l jó t s h l íð a r  ........................ 408 810 9223 l i æ j a r  ..................................... 263 520 5850
H r u n a m a n n a  .................... 532 10(54 11758 P v e r á r  ..................................... 246 492 8935
B e s s a s ta ð a  ........................... 385 770 7227 S v ín a v a tn s  ........................... 216 432 5908
M osfells ................................ 1277 2254 13577 A k ra  ....................................... 409 818 8015
A n d a k i l s ....................... . . . 040 1292 6091 O n g u l s s t a ö a ......................... 675 1350 14450
B o r g a r  .................................. 480 972 (5595 H e v k d æ la  ........................... 46S 030 0847
S t a ð a r s v e i t ........................... 230 472 3733 S a u ð a n e s  .......... .................. 685 1370 11370
I . a x á r d a l s .............................. 347 094 10593 I-'ella ....................................... 239 478 4122
F l a t e y j a r  ............................. 351 702 9850 Valla  ........................................ 358 710 4713
B a u ð a s a n d s ......................... 218 430 5288 Hofs ........................................ 142 284 1320
M ýra  ....................................... 210 438 5873 K i r k j u b æ j a r ......................... 225 450 84011
Ö g u r  ....................................... 232 404 5130



VI. S k v r s la  u m  f a s t e ig n a s k a t t  í s v e i t a h r e p p i  (Hrafnagilshreppi í Eyjafirði), 
er sýnir hvernig skatturinn , re iknaðu r  í hám arki,  skiptist þar  á liýli.

I .a n d v e r ð S k a t tu r  
0 .3°  o H ú s a v e rð S k a t t u r

0.2 0 o S a m ta l s

kr . kr . kr. kr. kr.
1. T o r f u r ................................................................................... 3800 10.40 1600 3.20 13.60
2. G ilsb a k k i  ............................................................................ 4400 13.20 1000 2.00 15.20
;í. M öðrufe ll  ............................................................................ 12600 37.80 13600 27.20 65.00
4. H r a u n g e r ð i  ....................................................................... 3000 9.00 600 1.20 10.20
ó. F i n n a s t a ð i r  ....................................................................... 6500 19.50 2300 4.60 24.10
(i. H o l t ........................................................................................ 2700 8.10 800 1.60 9.70
7. H o ltsse l  ............................................................................... 3300 9.90 600 1.20 11.10
8. M ið h ú s  ................................................................................. 3400 10.20 800 1.60 11.80
9. G r u n d .................................................................................... 18000 54.00 50000 100.00 154.00

10. H ó lsh ú s  ............................................................................... 5400 16.20 1300 2.60 18.80
11. O v e rg a s t a ð i r  ..................................................................... 4300 12.90 1400 2.80 15.70
12. I. i tl i  H ó l l ............................................................................ 4900 14.70 5300 10.60 25.30
18. E sp ih ó l l  ............................................................................... 14000 42.00 8600 17.20 59.20
14. V ið igerð i  ............................................................................ 6800 20.40 1500 3.00 23.40
lö .  M erkig il  ............................................................................... 3500 10.50 1100 2.20 12.70
16. H r a n a s t a ð i r  ....................................................................... 3200 9.60 1200 2.40 12.00
17. S t o k k a h la ð i r  ..................................................................... 7600 22.80 10800 21.60 44.40
18. H otn  ...................................................................................... 3400 10.20 1000 2.00 12.20
19. H ra fn a g i l  ............................................................................ 10800 32.40 15800 31.60 64.00
20. G r i sa r á  ................................................................................. 4100 12.30 900 1.80 14.10
21. K r o p p u r ............................................................................... 8200 24.60 8800 17.60 42.20
22. K r i s tn e s  ............................................................................... 11700 35.10 13800 27.60 62.70
23. K e v k h ú s ............................................................................... 9400 28.20 10900 21.80 50.00
24. H já lm s s t a ð i r  ..................................................................... 3000 9.00 400 0.80 9.80
25. K l ú k u r  ................................................................................. 2000 6.00 1800 3.60 9.60
26. T e i g u r .................................................................................... 4500 13.50 3200 6.40 19.90
27. S v ð ra  Gil ............................................................................ 4000 12.00 4200 8.40 * 20.40
28. Y tra  Gil ............................................................................... 3800 11.40 3900 7.80 20.20
29. V a g l a r .................................................................................... 4000 12.00 1300 2.60 14.60
30. H v a m m u r  .......................................................................... 10700 32.10 12300 24.60 56.70
31. I.itli H v a m m u r ................................................................ 1700 5.10 4300 8.60 13.70

S a m ta l s — — — — | 936.30

VII. S k v r s la  u m  f a s t e ig n a s k a t t  á  n o k k r u m  h ú s e ig n u m  í k a u p s tö ð u m ,
er sýnir skattinn nú og hver han n  yrði í hám ark i  eftir tillögum nefndarinnar .

H ú s e ig n i r
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A t h u g a s e m d i r

H ú s  n r .  1 11300 67.80 226.00 41900 335.20 419.00 403.00 645.00 242.00 K e y k ja v ík
2 3100 18.60 62.00 28600 228.80 286.00 247.40 348.00 100.60 — '
3 40100 240.60 802.00 181200 1449.60 1812.00 1690.20 2614.00 923.80 —
4 2600 15.60 52.00 16600 132.80 1660 0 148.00 218.00 69.60 —
5 1600 9.60 32.00 1900 15.20 19.00 24.80 51.00 26.20 —
6 2500 50.00 50.00 25000 » 250.00 50.00 300.00 250.00 A k u r e y r i
i 3000 30.00 60.00 28000 280.00 280.00 310.00 340.00 30.00 í s a f jö r ð u r
8 2800 » 56.00 18000 » 180.00 » 236.00 236.00 H a f n a r f jö r ð u r
9 3500 14.00 70.00 20000 80.00 200.00 94.00 270.00 176.00 Y e s t m a n n a e y j a r

- 10 2200 » 44.00 30000 150.00 300.00 150.00 344.00 194.00 N o r ð f jö rð u r
11 2000 40.00 40.00 18000 » 180.00 40.00 220.00 180.00 S e y ð is f jö rð u r
12 3000 12.00 60.00 35000 140.00 350.00 152.00 410.00 258.00 S ig lu f jö rð u r


